



A. Krueve
20
Bibl. Wroc

I. Charakter filozofii angielskiej.

Filozofia angielska od pierwszych porachów swego rozwoju miała charakter przeważnie empiryczny, zgodnie z nastrojeniem umysłowym narodu. Potrzeby życia praktycznego, obserwacja danych otoczących warunków bytu miały dla najwybitniejszych umysłów angielskich zawsze znaczenie daleko większe niż dyalektyka racjonalna lub ogólniki metafizyczne, które odpowiadają barterej usposobieniu umysłowemu Francuzów i Niemców, porównaj od Kartezjusza i Leibnica. Świadczą o tym już w wieku XIII-ym Rogier Bacon, pierwszy sumienny badacz przyrody, precyznik i subtelności scholastycznych, wygłaszający wiekopomne zdanie: „*Sine experientia nihil sufficienter sciri potest.*” Świadczą o tem również w wieku XVIII-ym jego znakomity imiennik Franciszek Bacon, Verulamski, twórca nowoczesnej metody indukcyjnej, dla którego wiek miał znaczenie głównie jako środek rozszerzający stadię erudycyjną nad przyrodę. Wszyscy inni pierwszorzędni filozofowie angielscy od ówczesnych aż do naszych, jak: Hobbes, Locke, Hume, Dugald Stewart, Bentham, James i John Stuart Millowie, Alex. Bain i inni, rozwijali swe poglądy w tym kierunku empirycznym i praktycznym, stosując zasady badań szeregów i indukcji do całego bogactwa naturalistycznych obserwacji życia umysłowego.

Dreść naturalna, że i Herbert Spencer, jako prawy syn swego narodu, rozwijał sam a następnie i swoją filozofia w tymże, przeważnie empirycznym i eyesarym kierunku, kładąc główny nacisk w swych poglądach na gruntowny rozbud faktów i danych wiedzy ludzkiej. Ale ten wysiłek jednak ani jego poprzednicy, ani on sam, nie myślił rozprawić uogólnie w charakterze szeregów, lecz musieli się wzmieć do pewnych uogólnień, obejmujących zjawiska, a nie i posttkować się pewną dyalektyką racjonalną i dojsi to pewnych pojęci metafizycznych. To konieczne dopełnienie empiryzmu czynnikami racjonalnymi, została zjawiskowego pojęcia metafizycznemu co do jego istotnego, bytowego charakteru, uogólnia się tedy i w filozofii angielskiej. Ale sposób potęższenia tych dwóch składowych czynników wiedzy ludzkiej przy uznaniu pierwszeństwa zjawiskom szeregowym; sposób owego dopełnienia empiryzmu przez racjonalizm i jego wyniki, jest różnym u różnych myślicieli angielskich i staje się przez to

Antar
uprząta o 150
odbiłek z osobną
karta tytułową
i paginacją.
Kort: 4 ma bry
politycz i kon-
raryum nale-
energic artyst.

rysem, znanieującym ich indywidualny nastrój, myślowy przy wspólnym duchu narodowym, który ich w niej się przejawia.

Bliższe rozpatrzenie się u filozofii angielskiej wykazuje wprawdzie, że wszyscy wymienieni jej przedstawiciele porostają o ile tylko mogą w zakresie świata zjawiskowego i codziennych objawów życia; a najwyższe uogólnienia, niezbędne dla szerzego poglądu na świat, albo porostawiają w skeptycznem zaszewieniu, albo też przekasują religii, wytwarzając przez to sprzeczny w sobie dualizm między wiarą i wiedzą. Pomimo to niektórzy wśród tych myślicieli wznoszą się bardzo wysoko w swych uogólnieniach; pojęciach metafizycznych, i nie ograniczają się tylko, jak większość z nich, uogólnieniami, obejmującymi co najwyżej zjawiska psychiczne i nastrój społeczny człowieka. Pierwsze miejsce zajmują w tym względzie Fr. Bacon i Kome, a do nich, jako wznoszący się najwyżej, jako wytworający wśród filozofów angielskich najszerszy i najpełniejszy pogład na świat, przystają też Herbert Spencer.

Bacon pierwszy objął całokształt wiedzy ludzkiej w programie to swego wielkiego metodologicznego dzieła: Instauratio magna. W dziele tem zamierzał dać nie tylko pogład krytyczny na stan ówczesny wszystkich nauk, na cały nawet globus intellectualis, ale nadto poddać rozbiоровi metody badań naukowych, i wreszcie wytworzyć samodzielnie zasadniczą treść każdej z nauk. Dla uorecywistnienia tego ostatniego celu przedstawił encyklopedyczny spis ówczesnych nauk szeregótowych, dzieląc je według trzej zdolności umysłu, przez niego przyjętych, na historia, naturalną i spotęwaną, będącą objawem panieci ludzkiej, na poezję, raliczoną przez niego także do nauk, jako wytwór wyobraźni, i wreszcie na filozofia, będąc wytwórciem działalności rozumu. Przedmiotami zaś filozofii są, według niego, Bóg, przyroda i człowiek.

Mamy tedy tutaj pełne objęcie wiedzy ludzkiej, całokształt, pogład na wszystko, co wpada w jej zakres. Ale odnośnie do Boga, już Bacon czyni zastrzeżenie, że filozofia doprowadzić może człowieka do uznania jego istnienia Boga; wszelkie zaś bliższe określenie jego istoty oraz jego stosunku do człowieka, leży za obrębem jego rozumienia ludzkiego, a więc filozofii, jako nauki, i należą w zupełności do religii, jest przedmiotem wiary, która

księ w tym względzie nie podlega żadnym ograniczeniom ze strony nauki.

Z tego stanowiska staraty Bakon uzasadnić ów dualizm między wiarą religijną i nauką, który aż dotąd charakteryzuje filozofię angielską. Według tego dualizmu religia i nauka nie mają nic zgoła wspólnego. Zgoła między nimi osiągnięta być może, według słów Bakońskich, jedynie wtedy, gdy nauka nie będzie się zajmowała przedmiotami religii, bo to doprowadza zarówno do niewiary, oraz gdy religia nie będzie się otrącała w badania naukowe, gdyż to staje się przyczyną mnożenia i fałszów, sprzecznych z nauką. Bierni należą, co każe religia, a uznawają zarazem wyniki badań naukowych.

Jeżeli Bakon pierwszy w filozofii angielskiej dowiedł to ogólne objęcia przedmiotów wiedzy ludzkiej, różniąc je od wiary religijnej, to Hume wniósł do niej najwyżej w rozbiore samej wiedzy, porównania ludzkiego, jako czynności podmiotowej umysłu, bieżącej do przywołania sobie owych przedmiotów. Rozbicie tożsamości pojęć ludzkich, oraz określenie ich zakresu tożsamości podmiotowych i przedmiotowych czynności wiedzy, - oto najogólniejsze zadania filozofii, które Hume wysunął na pierwszy plan i które następnie stały się punktem wyjścia dla krytycyzmu Kanta. W tym dufu Hume już podaje rozbiore i takie powroty pojęcia metafizyczne, jak przyrównowości i substancja. A chociaż jego psychologizme wyjaśnienie tych pojęć i wogóle poznania ludzkiego, jako wyniku prostego namysłowania, nie jest zadowalającym, to jednak sama świadomość do wniesienia w ostatnie podziały filozofii oraz rozbiore jej najwyższych ogólniejszych wzorów Hume'a ponad wzorami porożdzonych przedstawicieli filozofii angielskiej aż do Spencera, gdyż wszyscy oni nie przekraczali rozwoju doświadczonego zakresu badań na polu badań psychologiki, badań indukcyjnych metodologii, badań wreszcie kwestii społecznych. Oni to, wskutek jednostronnej specjalizacji tych badań, utworowali drogę owym noworzym, a wszelce czasowym poglądom na filozofię, według których nie tylko przyrodoznawstwo, ale i psychologia, logika, etyka, socjologia mają, całkowicie leżąc za obrębem filozofii, porzuceni wskutek tego wszelkiej samodzielnej treści poznawczej. Hume, przeciwnie, rozumował, że wszystkie te nauki opierają się na pewnych ogólnych przesłankach poznawczych, których zbadanie, stanowiąc przedmiot filozofii, nadaje wynikom owych nauk odrębny charakter, pojmimo najwęższej empirycznej specjalizacji. Przy wszelkiej tedy skłonności do empiryzmu, przy wszelkiem uwarunkowaniu epistemologicznym za jedynym przedmiotem wiedzy ludzkiej, Hume wyrobił sobie wszelkie pojęcie o zadaniach poznawczych filozofii: przy czym stał wszelce do bliższego wyjaśnienia tych zadań.

W kierunku zaznaczonym przez Bakońskich: Hume'a rozumował

i Spencer swoją filozofią. Ale przewyższył on tych swoich poprzedników pod niejednym względem, tak, że już dzisiaj wzniesionemu zostaje coraz bardziej nie tylko za najwyższego filozofa angielskiego naszych czasów, lecz zarazem za najwyższego filozofa, jakiego dotąd w ogóle wydał naród angielski.

Zi Bakonem jednocy Spencera kładzie do systematycznego objęcia całego obszaru przedmiotów wiedzy ludzkiej; z Hume'm kładzie ustalenie sposobu prowadzenia tej wiedzy do pewnych najogólniejszych zasad, zdolnych wyjaśnić wielokrotnie bogactwo materjału empirycznego i niezgodnych zjawisk świata. Ale podczas gdy pomysły Bakona co do rozwinięcia całości wiedzy pozostały fragmentem wielokrotnie i ujawniały nade wszystko wewnętrzne, wytykające nie tylko do stanu nauk w wieku XVIII-ym, lecz i z braku należytego zrozumienia meteryalnych wyników wiedzy owoczesnej; to Spencer rozwinął swój systemat filozofii syntetycznej w całej pełni i objął w nim ostateczne wyniki badań specjalnych, zgodnie z istotnym charakterem nauk przyrodniczych XIX-go wieku, w drugiej połowie XIX-go wieku. Jeżeli zaś Hume w swych poglądach na pierwsze zasady poznania nie wywodził się z pod jednostronnego wpływu ~~skrajnie~~ skrajnie sceptycyzmu sensualistycznego, charakterystycznego drugą połowę wieku XVIII-go i wskutek tego nie dotarł do ogólniejszego na świat poglądu; to Spencer, pozostając wprawdzie również w ciasnym granicach empiryzmu, przeważnie empirystowego, wytworzył jednak jednolity pogląd na świat zjawiskowy, aprobowany go, do pewnych najogólniejszych czynników, mających wyjaśnić rozwój zarówno świata, jako całości, jak i wszystkich jego szczegółowych objawów. W ten sposób Herbert Spencer przeszedł bakła Bakona i Hume'a i stał się niewątpliwie najpełniejszym wyrazem filozofii angielskiej pochwile obecnej.

Filozofia Spencera zastępuje tedy na nieporównalną wagę ze strony wyzyski, komu poprzedz filozofii leży na sercu. Podział pracy umysłowej, a zatem i pracy nad rozpracowaniem najwyższych zagadnień wiedzy ludzkiej, wygładnia się w różnych filozofjach o charakterze narodowym Francuzów, Niemców, Anglików, Polaków. Warto tedy zdać sobie sprawę krytyczną z zamierzonego kierunku rozwoju filozofii angielskiej, a mianowicie z jej ostatecznego i najwyższego wyznaczenia schematu filozofii syntetycznej Spencera.

II. Życie i prace Spencera.

Nie tylko ogólny charakter filozofii Spencera, ale i całe życie jego, wraz z jego rozwojem umysłowym, jest na wskroś typowym angielskim. Podczas kiedy w Niemczech, później i we Francji, filozofia uprawiała głównie urzędowi jej przedstawiciele na uniwersytetach, w Anglii, przeciwnie, najwybitniejsi filozofowie

należeli. Do różnych zawodów praktycznych i stali się filozofami
 niezależnie od tych zawodów. Główna zasada: docendo
 discimus, naucajcie innych sami się uczymy, nie ma zastoso-
 wania to wielkośći myślicieli angielskich, bo oni nie tą drogą
 dochodzą do wyrobienia swej filozofii, lecz przeważnie drogą
 praktyczną, życiową. Nie nauka kwiatkowa, lecz zastanowienie
 się nad objawami życia, w rolbranych, jego formach, było zazwyczaj
 punktem wyjścia i głównym współczynnikiem ich pracy
 myślowej; doprowadzało ich do filozofii. Ani Bacon, ani
 Hobbes, Locke, Hume, Bentham, ani Millowie, nie byli pro-
 fesorami filozofii, jak Wolff, Kant, Fichte, Schelling, Hegel,
 lecz czynili byli w różnych zawodach życia praktycznego i przy
 jego udziale winowaci są to ogólne nasiriat poglądu.

Tę samą uoyłatkunę się wyceni i rozwiwuj unyystowzjm
 Spencera. Urodził się on Insalij Kwietnia 1810 roku w Derby,
 jednym z orłknych miast rozległego ptarkowego giora środkowej
 Anglii. Ojciec jego był nauczycielem szkoły niżejkiej, a ze swych
 religijnych przekonań należał do metodystów, owego ottamu
 kościoła anglikańskiego, który od czasów Wesleya na wraś
 braci ceskich pielęgnuje serdeczną religijność oraz jak naj-
 większą prostotę w obrządkach kościelnych.

Pierwsze wychowanie i nauki pobierał u matki Herbert
 w miódzie rolnym wóroł warunków skromnych pod bez-
 pośrednim kierownictwem ojca, który był bardzo dobrym peda-
 gogiem, uznającym za główny cel wychowania nie szogacenie
 umyśtu młodziemcy suchą wiedzą, lecz wyrobienie charakteru
 etycznego. Powiada, że Spencer był chłopcem walecznym, nie
 osteraciał się wyziremi szolnoicowanii; przeciwnie, iż był nie-
 chętnym do nauki, nerwowym i kłębonym.

Od szynastego roku życia ołtanym został do stryja, Dufo-
 wnego anglikańskiego, proboszcza wiejskiego w pobliżu miasta
 Bath. On uczył chłopca głównie języków starożytnych i chował
 go swoim kosztem wyślad na uniwerysytet w Cambridge. Chłopiec
 jednak po trzejletniej nauce, nie przyszedł tego sobroterę ptwa
 jak się zdaje z braku zamitowania do języków starożytnych.
 Najwięcej lubiał matematykę. To też w 16ym roku życia powiadał
 się pracy w zawodzie technicznym. Już w rok później otrzymał
 stanowisko przy jednej z londyńskich kolei żelaznych początkowo
 jako pomocnik inżyniera, a następnie jako inżynier. No tem
 starowisku porostaje przez trzy szereg lat.

Dopiero po szyciu-łcoletniej kłębatości praktycznej, podczas
 której jednak dużo pracował nad swem wyzirem wykształceniem,
 ołagwa się w wism szolnoicowanii i od r. 1848 do 1853 wstąpił
 go na stanowisku wópoł, szolnoicowanii Economist,

w którym wygłaszał już radykalne poglądy.

Od prac ekonomicznych przeszedł Spencer coraz bardziej na szerokie pole badań socjologicznych, aż wreszcie przez pośrednictwo psychologii wznosi się na wyżyny ogólnego filozoficznego poglądu na świat i wiedzę ludzką. Postęp ten zarnażcają najpród liczne artykuły, jakie przywodzi do Westminster Review; Quarterly Review, następnie opracowanie i dopracowanie artykułów z Ekonomisty w osobnym dziele Statyki społecznej (Social Statics, 1850); dalej, pierwsze wydanie Psychologii (Principles of Psychology, 1855); serię studiów naukowych, politycznych i spekulatywnych, opracowanych na ście artykułów, zamieszczonych poprzednio we wspomnianych czasopiśmie (Essays. Scientific, Political and Speculative, 1858 i nast.); przekład polski pt. Skryta filozoficzne, 1888). Tu jako zawierające pierwsze rawnarbi filozofii Spencera zasługują, na uwagę rozprawy: The Development Hypothesis (z r. 1852), The Genesis of Science (1854), Progress, its Law and Cause (1857) i inne.

W tym okresie czasu Spencer był głównie z pióra, a nie prowadził żywot skromny i rozważny, jak przysłało na istnienie praktycznego i ekonomicznego, więc dorobit zys nawet pewnego zarobku materialnego. Wkrótce jednak, bo już w roku 1860 powziął myśl wydania wielkiego, triczęściowego dzieła p.t. Systemat filozofii syntetycznej (System of Synthetic philosophy), mającego na szeroką skalę obejmować całość jego poglądu na wiedzę ludzką i świat. Projekt tego dzieła, ogłoszony w tym roku, zarnażczył jego główne części składowe, porządkowy od rozbioru pierwotnych zasad wiedzy ludzkiej, a przechodził następnie, na podstawie biologii i psychologii do badania różnorodnych form życia społecznego i do wykładu zasad etyki.

Carówna opracowanie, jak i wydanie tego projektowanego dzieła wymagało znacznych nakładów środków materialnych, których jednak Spencer nie posiadał w dotychczasowej mierze. To też pierwszy tom tego dzieła wyszedł dopiero w dwa lata po projekcie p.t. First Principles (Pierwsze zasady, przekład J. K. Potockiego, 1888); dwa dalsze tomy:

Zasady Biologii (Principles of Biology) zarty dopiero
w r. 1864 do 1867. Nowe zaś opracowanie Psychologii,
wcielone to tego dzieła jako tomu 4-ty i 5-ty, Spencer był
w stanie opisać dopiero 1870-1872 r.

Wyczerpawszy swe środki na to wydawnictwo, Halobrogo
nie mógł znaleźć nakładcy, a brórewy nieopłacato, Spencer
byłby zmuszony przerwać prace nad tem dziełem; powrócił do zajęć
piennistarskich, gdyż nie znacena pomoc pieniężna, którą
krótkotnie otrzymał od ^{rodzinnego} krewnego w Ameryce, zawrze wrzanie,
gdy mu brak było starszych środków. O swych kłopotach wydawniczych
opisał sam Spencer bró obierane w książce Various Fragments,
1900, str. 18 i nast. Dowiadujemy się tu, że Skatki i ogólny sprzedaż
w ciągu lat 14 tylko 150 egz., Psychologii, 1-go wj. po 12 latach
tylko 650 egz. To sprzedaż naturalnie krótki w porównaniu nie
mogła; przeciwnie, po 15 latach okazało się, że na swych wyda-
wnictwach okazało się około 1200 funtów (około 12,000 rub.), a tego
zblizato to ruszy materialnej, gdyż w tej sumie wliczono też tei
skromny kapitał, jaki po otrzymaniu od rodziców. Z późniejszych
rachunków okazuje się, że do r. 1877 wydał na swe książki 2958
funtów, z których wróciło z re sprzedaży tylko 608 funtów.

Wspomniana pomoc z Ameryki zabezpieczyła, jednak
niezależnie od strony materialnej wydawnictwa, a choi teraz cepto
zdrowie, zawrze warte, nieopracowane filozofowi, to jednak i te
prezentki przerwycał z nadzwyczajną energią, stosując ióde
zasady higieniczne do swych zajęć i prac. W ten sposób dopro-
wadził siebie do końca swe wielkie dzieło w r. 1896, opatrując
tytuł Zasady Biologii (Principles of Biology, 1896-1896),
prezentowane po części przez J. K. Patockiego i J. Beckiego, 1891 i nast.),
oraz dwa tomy Zasad Etyki (Principles of Ethics, 1892 i 1893),
popretekone Dane Etyki (Data of Ethics, 1879, pretekta J. Kar-
lowicza, 1884). Z wytaniem Psychologii uaktualizował Principles of Psychology, a

Równolegle z opracowaniem i wydaniem swego Systematu
filozofii syntetycznej, któremu poświęcił trzydzieci wsi lat
swoego życia, Spencer opatruał i inne prace, jako zastosowanie
lub rozwiniecie głównych zasad swej filozofii. Tu należą głównie:
Education, intellectual, moral and physical, 1861 (pretekta H.
Merrica), Classification of the Sciences, 1864 (rozprawa samie-
zyczna też w późniejszych wydaniach Skiców filozoficznych), Study
of Sociology, 1873 (pretekta H. Goldberga), The Man versus the
State, 1884 (pretekta H. Goldberga), The factors of
organic evolution, 1887, The Inadequacy of Natural Selection,
1893 i inne.

działa jego
znalazły się
at tego czasu
coraz bliżej
swoich kryteriów
Kow.

W ostatniej trójdziesiątce lataff nuroitly ay lei nowe wy-e
 Pania eto'wrych caci: Sytematu filozofii wyntetykornej i tak
Pierwszych kuzad, 6-te wyf. 1900, czasaf Biologii, 5-te wyf. 1898
 wyf. 1898, czasaf Psychologii, 2-ue wyf. 1890, czasaf Socjologii,
 1-go tomu 3-cie wyf. 4490 1885, 2-go tomu 2-gie wyf. 1885, czasaf
Etjki, 5 wyf. 1898. Arzen o wychowaniu wyf. 6-em wyf. 1900 r.
 Pobicine swe prace, rozwiacone po prymaf, Spencer sam zebrał
 i wyfal w kuzikaf: Various Fragments, 1900, oraz Facts and
Comments, 1902. Nadto istnieja liczne przekladaf tych dzieł
 na jezyki francuski, niemiecki, wloski, hiszpański, jwiski,
 szwedzki, nowogrecki, rosyjski oraz polski.

Co to tych ostatnich przekladaf, zaznaczonef, powyzej,
 zauwazylo winienem, ze o nich nie znalartem zadnej wzmianki
 w sprawozdaniach angielskich, tak biernych i powodu imierci
 Spencera, choi o przekladaf na wystybie i inne wapouriane
 powyzej jezjki mowiono z pewnem zadowoleniem. To lei
 zletem, gdy przy pogrzebie Spencera, przyjaciel jego,
 autor Historji anglicznych, p. Leonard Courtney, znafacy
 dobrze wlasnosci i interesy anglicznych narzem zyciem umytlawem,
 zapytat mnie, czy lei istnieja przekladaf dzieł Spencera na jezyk
 polski? Naturalnie, dalem mu w tym wzgledzie odpowiednie
 wyjaśnienie. Ale ta wiadomosc i owo przemilczenie w piśmief
 o przekladaf polskich, daly mi wiele to wyzelenia, ze w czasie
 totartem to przypuszczaf tego przysterego faktu. Jest na niewa-
 pliwie ta okolice rowi, ze w Bibliotece Museum Brytanskiego
 nie ma ani jednego egzemplarza polskiego przekladaf dzieł
 Spencera, ze zalem w katalogach tej Biblioteki pod nazwiskiem
 Spencera nie ma sladu o istnieniu jakich przekladaf.

Kto wie, jakie zowoste znaczenie ma ten obtrzymi
 tnegorbios dla pracy naukowej Anglikow; kto choi raz widzial
 te setki osob pracujacych codziennie, wrot i scie angielskiego
 komfortu, w Erydetni tej Bibliotece, ten zrozumie, ze kazdy
 autor artykulu o Spencere, pragnacy wiedziec, co lei oby o nim
 salfs, tutaj zasiegnaf wozyc informacji. Ale o przekladaf polskij
 nie znajduje wzmianki, wie lei dla niego wcale nie istnieje.
 Ke if nie ma, w tem znou wotni nie mozna zarzadzaf, bo
 przecieci bytoby kszonem zstanie, aby wydawano pieniadze
 na wszystkie istniejace przekladaf angielskiej autoris, skoro
 same ich dzieta oryginalne sa tu przystepne dla kazdego. To
 lei przekladaf na inne wymiersonie jezjki istnieja w Bibliotece
 i w katalogach tylo dla tego, ze wydawcy uznali za wtlisliwe
 nadstawaf przekladaf dzieł Spencera, jako dowod wdziacznosci, jedli
 nie samemu autorowi, to przynajmniej owej Instytucji
 narodowej, kloua skupia w sobie cate zycie umytlawem

Anglików. Gadełtoby zę, aby i u nas nie zapomiano o takich prostych wymaganiach, niestety narodowej kultury; choćy we starym interesie. By i na to jesteśmy za uboży materialnie, i za opieszałi moralnie?

O charakterze osobistym i życiu prywatnym Spencera wiele można zaczerpać wiadomości, nawet anegdota, z pism czasowych, a jeszcze więcej z jego przyjaciół. Zresztą istnieją już obecnie dobre monografie z życia, samej filozofa, jak W. H. Hudson, An Introduction to the Philosophy of H. Spencer. With a biographical Sketch. 1895. H. Macpherson, Herbert Spencer. The Man and his Work. 1900. Praktyczną pracę mimiologiczną O. Gaupp's Spencere wydał Fröglar Filozoficzny.

Spencer prowadził żywot kawalerski, bo się nie ożenił. Przyjęną tego nie był jakiś szczególny wstręt do kobiet, lecz brak odpowiednich środków materialnych w młodości, a później nawyknięcie do życia klubowego i lowajerskiego mężczyzny. - Zresztą, przez dłuższy czas posiadał własne domostwo, gdy mu oświata matka gospodarstwu, zarządzała. Skosunkt się do niej był bardzo serdeczny, tak że dziś mówią, iż nie było kobiety, której by bardziej kochał nad matkę. Brak życia rodzinnego zaskąd powata mu liczne grono przyjaciół oraz klub uszczupłych przy ulicy Pall Mall, nazywany nazwą „Athenaeum”. Do tego klubu należał przez dłuższy czas prawie codziennie, a nie było bytby Anglikiem, gdyby nie lubiał rozlicznych gier i sportów. Fakt najchętniej grywał w bilarda i tenisa w szachy i wista; uadło przy sadarejniej się sposobu wiostrat dobre. Tróć tego zajmował się w domu i praktycznymi zajęciami w uisarej polachy, np. instrygatorstweem. ~~Do przyjaciół jego~~ ~~zaję~~ wyjątki na świat Skatki szczyalnej, zjednato uad latich przyjaciół jak Fluaty, Leiss, Ecorg Eliot (Marja Evans), a później przyłączył się do uisb ują- znakomiti przedawiciele życia umyślewariego Anglii, z epaki: Królowej Wiktorji. Wice Darwin, który go narował „naszym wielkim filozofem”, - Galij John Stuart Mill, choi o 14 lat od niego starszy; Tyndall; znakomity podriimik; botanik, Dyrektor ogrodu botanicznego w Klew, Flooker; pierowrozrodny chirurg, który w swoim czasie leczył Napoleona III, H. Thompson; J. Garnett, znany poeta i Dyrektor Brytanickiego Museum; Fr. Galton, podriimik, preres Dyrektora Antropologicznego; H. C. Bastian, ^{trian} autor Driftu o Darwinizmu; H. Foster, uronik parlamentu; wydawca pamiętników naukowych Fluaty'a; John Morley, wydawca Drift Emersona, autor monogron - pis o Ronosii a głoiwy w chwiti obecnej autor życia Gladstone, wreszcie wspomniadny powojij E. Courtney, autor biografii Milli i Etyki w Dukhu Kanta.

porzanna. Wreszcie uważa Spencer jako do pewnych poglądów na to, co nazywał bytem, racjonalności, przede wszystkim, a więc do pewnych najważniejszych poglądów metafizycznych, chociaż zakres tego rodzaju badań, zgodnie z wynikami swojej teorii porzanna, ograniczył do minimum. Na wszystkie tedy pyta-
nia, skądwzięte były tych trzech nauk zasadniczej filozofii, daje Spencer odpowiedzi z rozjętego przez siebie skądwzięte. Przyjmujemy się bliżej tym odpowiedziom oraz doświadczeniom, które Spencer do nich doświadczył.

Na punkt wyjścia sących badań nie bierze Spencer dziejów filozofii, ani akceslucia jej istoty; i zadani, ani wreszcie krytycznego rozbioru samego porzanna, lecz uznaje bezprócznie drugie istnienie dla istnienia ludzkiego dwie różne supetnie. Drugie jest to uczucie, drugie nie porzanna i porzanna. O tym samym uczuciu, jest, ale nie więcej co do niego doświadczeń; i to zaś przedstawia właściwy przedmiot naszych badań; zgodnie z tym zadaniem naszym, przyjętym bezprócznie przedniego rozbioru ani istoty, ani istoty ludzkiego porzanna a więc empirycznie i dogmatycznie, Spencer rozdziela w porzanna na trzy części: na dwie główne części, z których pierwsza traktuje o niepoznawalnym (the Unknowable), a druga o waronkach i prawach porzanna.

Tę niepoznawalnego wyrobiła się a Spencera na podstawie Skeptycyzmu Humie'a, krytycyzmu Kanta oraz innych, jakimiś to poglądami podległymi w angielskiej filozofii w osobie szczególnie Hamiltoua i Maubisa. Humie był bezwzględnie subiektywny i Skeptyk. Wziął wszelkie przedmiotowe, liczące dla niego supetnie za abstrakcyjne widzy. Nawet przy istnieniu nie możemy powiódzić skądwzięte, bo i to pojęcie istnienia czegoś takiego jest wytworem podmiotowym, bez istoty i istoty bliżej od nas przedmiotowej. Kant podawał ten idealizm porzanna krytycyzmu rozbioru. Ale nie porzanna jest do trzech części: przedniej, środkowej i tylnej. Każda z nich ma charakter niejako przyrodzony, organiczny, myślowy, a priori, a drugi charakter jest, racjonalny, ze swą własną rzeczywistością, a posteriori, lecz racjonalny według części form apriornych. I tak to istoty jawi się po raz drugi istnieniem, krytycznym. I tak to istoty, według Kanta, po raz drugi nie możemy zobaczyć samy w sobie, według Kanta, po raz drugi nie możemy zobaczyć siebie w sobie. Istota jest dla nas tylko jako istota. Istota sama w sobie jest tylko istota. Istota jest tylko istota, w sobie, według form naszego umyślnego. Istota jest tylko istota, w sobie, według form naszego umyślnego. Istota jest tylko istota, w sobie, według form naszego umyślnego. Istota jest tylko istota, w sobie, według form naszego umyślnego.

Herbert
Spencer i jego
systemat filozofii
sympetycznej

(prof. H. Struwy)

Przechoczenie tych granic powaga za rodzaj sprzecznosci; autonomicznych
ktorych rozum ludzki na tem polu usunat nie jest w stanie
To oskardza mysl W. Hamiltona sformulowat w ten sposob
ie tylko biesi negatywna i wzgledna postepna jest dla poznania
ludzkiego; wyzskoza res, co macharabes berwogldnoii, feiry
za obrobem poznania ludzkiego i jest tylko pojciem negatywnym
zarnarajzen ograniczonoi nanej pojebnoii.
H. d. Mansel podziela to stanie, ale tadaje, ie wszelka filozofia
pragnaca wsknazi w argumie berwogldny istnienia, zamieszt
go usunat w ura, toprowadra do atezumu, gde filozofia taka
stawi na najwyzszy plan swiadomoi ludzkiej i pora na wyzi
nie more.

Niepornowalac Spencera jest dalszym rozwiniezieniem
poroznych poglady. Jest ono w jego pojciu wymiennie
berwogldnym bytu, absolutem, pewna picowstota potega [wzrost].
Kiego realnego bytu. Samo istnienie takiego absolutu nie
podlega watpliwosci. Uznacie wzglednoii wszelkich zja-
wisk swiata dopowada berwogldnie do uznania wyumi-
ka berwogldnego. - gde w pewnym wyon ranie nie bytoby owej
wzrost, Indicii, i same zjawiska, bytoby berwogldnie, czemu
jednak nie sq. A wiec watpie nie moza, ie istnieje absolut.
On ~~nie~~ jest tylko pojciem negatywnym, jak twierdzi
Hamilton, ten jest wymiennie realnym, lecz czym po za wszel-
ka wzgldnoia. Ale poniewaz pozeniu ludzkie moze wiec
za przedmiot jedynie biesi wzgledne, dajaco podstawe do poro-
wnani i ogolnien, przede ist realnie istniejacy absolut jest
w ripetubieci niepoznawalym dla nas; o tym zgata iadnego
pojcia wytworzy sobie ten mozeemy.

To pojcie niepornowalnego daje Spencerowi pokisp
do rozbiorn wjaicunego do siebie stosunku wiary i wiedzy,
religii i nauki. Wzrost niego nie ma pomiedzy temi stajawami
umyelnego zycia i nauki absolutnej sprzecznosci. Przejawia
one sie wzajemnie dopelniaja i dochodza do wzpelnego wyniku,
jezeli tylko wzogldnie, i nie ich ogolny, zasadniczy charakter,
a nie przemijajace istnienie ich objawy.

Wolata religii polega na wiare w istnienie tajemniczo-
go wymienna wzrostu bytu, na uznaniu misteryum. Przegato-
we religie usitupa wprawdzie wsknazi w ko misteryum
i dai ustawickoi przyblizone pojcie o nim, ale in wyzi
religia dzwiga stopien rozumien, - przechodza do fetyzmizmu
i doobien mitologicznych do pojci ogolnych, tem bardziej
wznaje niepornowalnoii ustawnego wymienna bytu, ten
bardziej wyawala sie do wszelkiego pojcia niepoziotego absolutu.
Dochodzacy do jego uznania na poschawie diastrolonij swia-
domosci o ustawnym ~~istocie~~ ^{istocie} ~~wzrostu~~ ^{wzrostu}, ktong alch bliziej

(power)

sformułować nie jestem i stanic. Charakter się bierze,
 nie bliższe okoliczności absolutu możliwie jest tylko w związku
 z danym światem zjawiskowym. W tym względzie istnieją
 tylko trzy możliwe poglądy: albo świat ~~to~~ ^{jest} urzeczywistnienie się do abso-
 lutu, co doprowadza do ateizmu; albo świat staje się bezpo-
 średnim objawem absolutu, jak święci panteron; albo
 pośrednie świat jest utworzem absolutu, jak uwy teizm.
 Względnie te poglądy nie są już jednak bezwzględniej sprze-
 cności. Konsekwentnie przeprowadzić, więc porostają nieroz-
 rozumienia: wykarzy wrażliwość swoje braki zasadnicze.
 A więc iaden nie może być przyrostek, a umysł ludzki ograni-
 czy się musi od czasu nie umiarkiem, ie misteryum absolutu
 i jego stosunku do świata jest nierozwizalnym.
 Otóż, do tego samego wyniku doprowadza, według Spencera,
 i nauka na każdym kierunku. Wychodzą z danym światem zja-
 wiskowego, w którym względnie jest wrażliwość uwrażliwiona-
 wian, badanie naukowe dochodzi do prawdziwych niejednoznacznych
 pojęć zasadniczych, jak: przyrostek, przetrwanie, etas, ruch,
 siła, materia, dalsi denci, świat dmoie, jako jednia podmiotu
 i przedmiotu i. t. p. Ostatecznie zaś stwierdzenie, iż dety tych czyni-
 wiktla umysł ludzki w nierozwizalnym sprzeczności. Względnie
 te czynności sprzeczają się do pojęcia bytu, istnienia. Ale
 wada ten byt, do istnienia jest samu i sobie, tego iaden
 umysł dmoie nie rozumie. Znany jedynie zjawiska świata,
 widziemy ich zaliczenie do prawdziwych czynników berwzględnych
 bytu - ale zaliczenie się ani pojęć ani zbadać nie jest tynny
 dołni. Względnie wrażliwość do siebie stosunek światu i po-
 ziomawskiego absolutu leży zupełnie za obrębem naszej
 pojęciowości.

To też z tego stanowiska nauka nie sprzeciwia się
 religii, lecz ją stwierdza. Nauka nie rozstrzyga i sprzeciwia
 kwestyj, czy absolut jest osoba, Bogiem, ale też jej nie
 zaprzecza, i precyzyjnie, może urwać, ie jest samu wyrażenia
 nad osobowość, podobnie jak natura inteligentna i wola, prze-
 wykracza mechanizmem materialnej przyrody. Nauka, porostła-
 wia dety pale słowem dla wiary; religii, ale nie podjęmy
 się rozwizania jej zagadnień.
 Nie mamy w niniejszej pracy zamiaru podawać
 poglądy Spencera, wniehdronnie krytycznym rozbi-
 orni. Cel nasz jest przekonanie sprawodawcy, Ponimo
 to nie możemy się wystrzymać od kilku uwag krytycznych,
 dotyczących samego pojęcia niepoenacalnego w filozofii
 Spencera. Przedmiotem naszym należy ^{zauważyć} ~~zauważyć~~ odnośnie
 do tego pojęcia to, co się tyry: Kantowskiego pojęcia

nieporównalnej rzeczy samej w sobie, - uiaowierci, że przy-
 znanie istnienia absolutu, już samo przez się jest pewnym
 porównaniem jego. Wierząc to jaśnie Plume: Ha tego, wraz z za-
 pruwaniem porównalności absolutu, dochodzi do zupełnego
 sketycyzmu. Przewidzi istnienia jakiejś rzeczy nie uosobionej
 przychodzą bez odpowiednich do tego danych. Jeżeli zaś mamy
 pewne dane to uznania, wraz z Spencerem, istnienia
 absolutu, to należy sobie koniecznie przeciwstawić pytanie, czy
 to dane nie wystarczą zarazem do pewnego bliźniego
 określenia rzecznych istności: absolutu? Realne istnienie
 nie jest abstrakcją, lecz ujawnia się zawsze w pewnych konkretnych,
 uregulowanych okolicznościach, a te właśnie stanowią podstawę do
 bardziej uregulowanego określenia rzeczy, uznanej za
 istniejącą. W każdym razie porównanie zagadnienie narzuca
 się bezpośrednio myśli; tomaga w rozważaniu. Tymczasem
 zagadnienie do wrażeń Spencera nie istnieje, co świadczy
 o zbyt dogmatycznym nastroju tego umysłu, pozostałym
 krety w innym charakterze z jego empiryzmem.

Nadto widoczny jest trend, że Spenser nie rozróżnia
 należyte nieporównane od nieporównalnego. To, co u niego
 nie jest porównaniem, może być jednak porównalnym, może
 z czasem, przy postępie wiedzy, stać się przedmiotem porównania.
 Istnieje więc prosty fakt, że porównanie zawsze jest ograniczonym,
 iż wiele, bardzo wiele pozostaje nam, czego do porównania, Spenser
 przyjmuje za przedmiot swego pojęcia nieporównalnego.
 Brak w jego filozofii krytyki porównania, uświadomienie
 należyte jego poglądy na granice ludzkiej pojętności. Za mało
 w tym względzie skorygował z nauka, za mało dążył do
 uświadomienia swej niefelicji: do źlebranych badań nad osta-
 tycznymi zasadami wiedzy ludzkiej; nad wyjaśnieniem
 naukowych pojęć tem, co należy nazwać realnym, bytnym,
 a nie naukowych pojęć metafizycznych.

W rozważaniach powyższych sporób katastroficznych, Spenser
 bez żadnych doświadczeń z zasadniczymi zagadnieniami
 krytyki porównania. Druga część, znacznie obarczona, jego
 dzieła o Pierwszych zasadach przechodzi już na pole
 światła jawiskowego, jako przedmiot bezpośrednio do-
 stępnego dla naszego porównania; dotyczy głównie zagadnień,
 wchodzących w zakres dogmatyki filozofii: metafizyki.

Dwie są dziediny życia umysłowego, mające, w przedmiotach
 według Spencera, za przedmiot badania i porównania: dogmatyka
 dla nas światła jawiskowego; dziediny te są: filozofia i nauki specjalne. To też należy zająć się przek-
 rożystkiem określeniem i zadaniami ich wzajemnego do
 siebie stosunku.

Przy określeniu filozofii zastępuje na uregulowaną

swaga użycia cyfryka symbolu w sposobie myślenia i
balansu filozoficznych Spencera. Na swoja filozofia
nazwa on, jak widzieliśmy, syntetyczna, w re można
przełożyć, że od bliźszego pojęcia samej symbolu kalery
tej cały jego systemat filozoficzny. Jaka symbolu ma sety
Spencer na oku?

Zgaduje że wem stanowiskiem porównaniem, koryceni-
za podstawę swych badań tany empirycznie oświaty jawiadowy,
jasna jest rzecz, że przedewszystkiem ma na oku syntezę
filozoficzną szeregu różnych badań i swych tego świata.
A to badanie le stanowi przedmiot nauki specjalnych,
przed symbolu ostatecznych wyników tych nauk, stanowi
główną treść filozofii Spencera. Z tem też zgodna jest
jego określenie filozofii w stosunku do nauki i specjalnych,
nazywanych przez niego często po prostu nauką. „Poznanie
niższego stopnia, mówi, jest poznaniem nieogólnym
wcale; nauka jest poznaniem uogólnionem w szeregu-
ności; filozofia jest poznaniem zupełnie uogólnionem.”
To, co nauki specjalne, dozwolają zapoznać uogólnienie,
dotyczący adwizny przedmiotów ich badania, do filozofii
powinna objąć syntetycznie i przez to dozwolają, zupełnie
zjednoczonej wiedzy (completely unified knowledge).”

Takie określenie filozofii. Chciałoby się pod niej innym
rozpleciem do określenia Augusta Combe'a, który w filozofii
porównanej nie widział wstąpić, we nie sunego, jako ency-
klopedyczne streszczenie wyników nauki specjalnych.
Z drugiej jednak strony miał Spencer zupełną słusność,
gdy zaprotestował jak najuczciwiej przeciwko zabieraniu
go to skłoty porównawczy w twój Combe'a. Jaki pogląd Spen-
cera na rolę i zapania filozofii wyodrębnił go od poro-
ównawczy, gdy filozofia ma według niego swój własny samo-
dzielny przedmiot badania i nie jest tylko streszczeniem
owych wyników nauki specjalnych. Tym jej przedmiotem
za, wstąpić owe najwyższe uogólnienia, wynoszące
się ponad uogólnienia nauki specjalnych i doprowadzające
wielu ludzi do syntetycznej jedni. Filozofia wprecyzuje
i według Spencera tworzy swój materiał z nauki
specjalnych, ale najwyższe jej uogólnienia nie są bez-
pośrednio dane w naukach specjalnych, lecz są wynikiem
adwizny łociłkan'i okarują się nasztowoznami. Odrobnie
przy badaniach specjalnych, jako cyfryka, wyjątkowo
ich materiał szeregowy. Spencera filozofia jest
sety dla Spencera samodzielny, dorobkiem umysłu,
dorobkiem, którego bynajmniej nie wykrepiły proste

restawienie wyników nauk specjalnych, jak komendri
porządku.

17
Herbert Spencer

Przebieg tej syntezy, napotykaną w filozofii Spencera
tu i owicie poglądy, świadczące o tem, że odrzucał potrzebę
syntezy filozoficznej; pod innymi względami, mianowicie
jako współorganizacja metodologicznej badań filozoficznych. Tak np.
wypowiada on użycie wyrażeń myśli, że najrozsądniejszą
systematą i teorię filozofii, napisał nawet spracowane
swoją, zawierając w sobie pewne kryteria prawdy, jako
objawy pewnych potrzeb i skłonności umysłu ludzkiego,
całkowicie nie uwzględniając. Prawda najogólniejsza
najwyższa, powszechna jest objawem estetycznym wyrażającym
takie poglądy, wyrównać ich spracowanie; doprowadzić
je do wspólnego mianownika. W tym celu odwołuje się
do określenia istoty i zadań filozofii wyraźnie zaznacza,
że poglądy Niemców na filozofię, zbyt rozległy, obejmują-
jący ontologię, i poglądy Anglików, zbyt ciasny, sprowadza-
jący całą filozofię do etyki; wie tylko, że filozofia przynosi,
całkowicie w sobie czynności prawdy, doprowadzając do
pełniejszego estetycznego poglądu, z racjonalnego, powzię-
cia wyodrębniającego do jednostronności. Podobnie
przy rozprawie pisał w końcu: materji Spencer w kon-
wizji Pierwszych zasad wypowiada przekonanie, że pre-
cisowności tych pojęć nie odpowiada istotnej prawdzi-
wości, która obejmuje ducha i materję, jako współorganizację
jednego w sobie bytu, niepoznawalnego jednak, jak wi-
dzieliśmy, co do swej istoty i istoty.

Powinno także spoza tego rodzaju spożytkowanie
organizacji syntezy, Spencer nie rozumie ni wogóle
rozborem metody filozofii badań filozoficznych, nie
stawiał sobie tej sprawy z metodologicznego zna-
czenia syntezy, w jakich badaniach, lecz postawiał
niezależnie sporadycznie, przypadkowo, że tak powiem
bezwiednie. Tymczasem kwestja metody badań filo-
zoficznych tak jest zasadniczo ważną, że bez jej nale-
żytego rozboru żaden systemat filozofii nie może
być uznany za wnieśliwnie rozważany i pełny. Rozbiór
tego zadania, a w szczególności tej syntezy, jako
organizacji metodologicznego, z uwzględnieniem
poglądów Spencera, padają w rozgłoszonym do filozofii
nr. 560 i nast. w tej samej nawiązaniu przedmiotem Studie nie
nie zrażamy.

Oj określenie filozofii przechodzi Spencer do przedstawienia zasadniczych fazach filozofii, jako podstaw jej, fałszywego rozwoju. Daje to wyobrażenie ~~Spencer~~ tej dogmatycznej pracy pomocy wprowadzić psychologię, refleksję, a także bliźniego i ucałowania i resztoru. Sprowadza się one, według niego, przedewszystkiem do faktu, iż porabiamy siłatomów, rozróżniając zjawiska ze stanowiska ich podobieństwa do siebie lub niepodobieństwa czyli różnicy (likeness and unlikeness or difference).

[101 ułójny]

W świecie zjawiskowym mamy do czynienia jedynie z manifestacjami, podlegającymi temu rozróżnieniu. Zjawiska podobne to siebie jednorodny, uogólniany i przeciwstawiany im niepodobne. [Najpierw odwołujemy się do] objawem takiego rozróżnienia, a następnie i uogólnienia jest przeciwstawioną wśród zjawisk naszego życia wewnętrznej między stanami umysłu wyrażeniemi, życiem i stanami stałymi, przypadkami (sporid and faint manifestations). Pierwsze są stanami pierwotnymi, oryginalnymi i przynajmniej dla naszej siłatomości charakter przedmiotów zewnętrznych, wogóle świata przedmiotowego. Drugie zaś wyprzedzają i traktują namierci, wyobraźni, wogóle ideosacji i są tylko kopjami lańskich. One to stanowią naszą subiektywną jej, która światu przedmiotowemu przeciwstawiamy. Cała ta teoria wiedza ludzka opisana, ^{według Spencera} ma ten zasadniczym rozróżnieniem i przejawia się w całym rozwoju życia umysłowego.

Nimnagadem zamierzamy tutaj, iż Spencer przejął poglądy rozróżnieniowe od swych poprzedników począwszy od Lock'a i Kuma'a; sam nie zadaje sobie wcale pytania, czy dla czego to na nasre najcieś świata zewnętrznego mają się stać i wytworzyć własne życie, wyrażenie, oryginalne, a na nasre subiektywną świadomości, jedynie własne stałe, przypadkowe, o charakterze kopii. Faktycznie przekonał się przeważnie mianem takiego, iż i do świata przedmiotowego odnowa się czerpie własne i stałe wartości, lub też bierze kopjami poprzednio sformułowanych.

Wskazał zaś jasni i ~~na wytworzenie~~ wchodzą nieraz wra-
 cenia bardzo wywariste, i gwałtowne, przyspy-
 nając się do rozwoju osobistej świadomości. Czy w ogóle
 takie chęćne, nieokreślone rozróżnienie wrażeń
 i wyobrażeń i stałych może być istotną podstawą do wypra-
 czenia różnicy między światem przedmiotowym
 i jaźnią? Czy tu nie odgrywa ważniejszej, aleko
 roli różnica między chęcią przedmiotową, biernie
 przyjmowaną, a realizacją przedmiotową, świadczą-
 cą o samodzielnej czynnej sile, przeciwstawiającej
 się światu i rekonstruującą; i wzbijającą wznoszą
 tego świata na swój świat, przedmiotowy, subiektywny?
 W każdym razie kwestja tak zasadniczej nie można
 porządkiem bez bliższego rozboru, jak to Spencer
 czyni.

Na podstawie powziętych pierwiastków „Język”
 filozofii określa Spencer wreszcie dalszych porządku
 zasadniczych, mających charakter metafizyczny,
 bo dotyczących bytu w ogóle, lecz przedstawianych
 jako wyniki prostej refleksji nad empirycznymi
 danymi faktami. Należy tu ^{mianowicie} ~~rozróżnić~~
 pojęcia ~~o~~ na najprzód rzeczywistości, a następnie
przeistnienia: czasu, materji i siły, wreszcie
et. sity. Spencer w p. Tylor na te pojęcia daje
 Spencera podstawę do całego dalszego rozwoju
 jego filozofii syntetycznej.

Rzeczywistości nazywa Spencer to, co
 przyjmujemy charakter składowy w naszej świadomości.
 A że na taką składową składają się naj-
 różnorodniejsze i przygotowane czynniki, zatem wra-
 żeniom od siebie i znajdującym się do siebie w roz-
 bórach, choć składowych składowych, w rzeczywistości
 przyjmujemy dla nas z natury rzeczy różnorodne
 formy. Formy te rozpatrywane abstrakcyjnie
 same w sobie przedstawiają nam przedmiotowe
 bądź jako współistnienie zjawisk, bądź jako ich
 następstwo po sobie. I rozpatrując te formy
 abstrakcyjnie, same w sobie, dostrzegamy to porządku
przeistnienia: czasu. Jeseli zaś ewoluujemy zjawiskiem

ważę na konkretnie zjawiska, wypełniające
to formy, należące wykończają się w naszym
umyśle pojęcia materia; i ruś. Każde konkretnie
zjawisko, zajmując pewne miejsce w przestrzeni
oraz pewną chwilę w szeregu czasowym, ma
za sobą podkład materii i objawia się, jako pewna
ruś. Skoro jednak w takim porządku narzecz
kolekcyjnie ~~wskazywany~~ ^{wskazywany} ~~we wspaniałej~~ ^w
stajemy sobie sprawę z przyczyn zjawisk, okazuje
się, iż wszystkie początki pojęcia są z pro-
materia do jednego wspólnego, jako ich źródła
czynności, a mianowicie do pojęcia siły.
Przestrzeni i czas są wtajemniczone tylko warunkami
dla przejawu siły, a materia i ruś są jej bezpo-
średnimi manifestacjami czyli objawami -

Coty świąt zjawiskowy, jak w ogóle, cała treść
naszej cywilizacji, wrażliwości świata i jego, według
Spencera, z całym tylko wrażliwością, które
osobliwie wyrażają się, jako względne skutki
i objawy owej bezwzględnej przyczyny, objętej
pojęciem nieporównywalnego absolutu. Wszelkie
też dalsze badania inakże zjawiskowego Tary
są, jak najściślej z pojęciem siły i z prawami,
które są ujawniając w jej działaniu.

Do praw, wynikających z porządku objawów
siły, należy przedewszystkiem, jako najwspanialsze,
prawo zachowania czyli stałości (persistence)
siły. Z niego wypływają wszystkie inne prawa,
oraz wszelkie czynniki, zdolne doprowadzić do
wzjaśnienia zjawisk świata. Wraz z prawem
zachowania siły ujawnia się bezpośrednio
prawo stałości we wzajemnym uwarun-
kowaniu się i w stosunkowej objawów siły,
czyli w ogóle świata, niezmienna prawda
światowa w przebiegu zjawisk świata.

Wszystkie jednak prawa, związane z pojęciem
siły, mają, według Spencera, charakter anality-
czny i same przez się nie doprowadzają do

jednostkego synkretycznego pogladu na swiat: jego
 zjawiska. Do tego niezbędnym jest prawo wykierunkowe
 swarcel powiaty zjawiskami, a szczegolniej powiaty
 ich czynnikami oblatowacimi, jakimi sa materja
 i ruf. Oba te czynniki padlegaja bezustannej zmianie
 a owe prawo synkretyczne postuno określić faktorne
 potalewy tyk zmian. Uprawiana się one w hody easa-
 duwarych procesay swata zjawiskowego, nazwanych przez
 Spencera rozwojem (evolution) i rozstadem (dissolution).

Kasde zjawisko po w czasowym swym porzadzie przebywa
 do swa procesa, które określić možna, jako przebieg
 w stan skoncentrowany, widzialny i coraz bardziej okretlony,
 badi lei otworzenie z labiego stanu widzialnej; okretlonej
 koncentracji w stan niewidzialnego i nieokretlonego
 rozstania.

Tyż talozym rozboze tyk procesow Spencera określa
 ten rozwój, jako integracyja materji, t.j. jako zjednoczenie
 (homogeneous) w stan niejednorodny (heterogeneous).
 Powiazana sa z sobą zjawiska odpowiadajace roz-
 wrotom zakresu rufu (dissipation), (rozstade nato-
 miast przedstawia mu się, jako disintegracyja czyli
 rozwarpanie czynnosci pierwastkow, i rozstade w stan
niejednorodny (heterogeneous). Wynikiem rozwoju
 jest rownowaga wchodzący w grę czynników. Ale
 poniewaz przy osiągnięciu rownowagi wity, jednostwa
 rozwijajacego się padlegaja neutralizacji, proto
 ta naturalnym skutkiem owego ostatecznego
 momentu rozwoju jest premoc wty zewnetrzny,
 nad przewalajaca rozstade, który trwa tak
 dlugo jak nowe wity koncentracyjne nie wywo-
 lują nowego rozwoju. W ten sposob powstaje,
 według Spencera pewien rytm w procesach zardania
 w szczegolowym zardaniu w porzadzie szczegolowych
 zjawisk, jak wogole w procesie wrażliwotowym,
 który daje nam možnosć bliższego wyjasnienia fakty-
 cznych dziejow zasa tak swata w ogole, jak i zjawow
 ziemi, zjaw organizanego, ludzkiego, oraz jej wytwor-
 nis w potocznych. Toteż tyk hody stanowzka tyk procesow

oraz dyffe-
 rencyacyj
 szczegolowych
 funkcji, badi
 catosci.

Tyż z stanowiska zarnaccow, rozwoju
 rozwoju i rozstadu možna, według Spencera, objwi-
 catasi swata: dotyczy do synkretycznego pogladu na
 jego zjawiska. Na tego też caty talozym pochad

na czynniku rozwoju; rozkładu, ujaśniania dy
w tym procesie, nie napotykanym w Przetwory Spencera.
Cały jego systemat, po wyłożonej powyżej
ucisł ogólniej, obejmuje tylko średniotowowy wykład
biologii; psychologii oraz zoologii; i etyki.

Herbert Spencer
i jego systemat
filozofii i filozofii
teorii.
(dalszy ciąg).

Co za przyczyna tego braku? Spencer sam
przyznaje się do niego, mówiąc, że z logicznego
toku rzeczy należało po Pierwszych Zasadach zapisać
się zastawianiem zasady ewolucji do nieorga-
nicznej przyrody; ale tutaj jest, że ten wielki dykt
opuścił poręczyć. Na tego, że programat, jego syste-
matu syntezy filozofii; i tak jest zbyt rozległy,
poręczyć zaś dla tego, że wyjątkowo przyrody orga-
nicznej ma daleko bezpośredniejszą doniosłość.

Nie wstaje mi się, aby te przyczyny uspra-
wiedliwały, należyce pominięcia nieorganicznej
przyrody, leć bardziej, że Spencer według szeregu Pierwszych
Zasad miał na celu wykazać, że najogólniejsze objawy
świata są ewolucyjnym wytworem najpierwotniejszego
jego pierwiastku, t. j. sity w formie materii i ruchu,
czyli według prawa zachowania sity; pragnął tedy
zmechanizować, o ile można, prawo ewolucji. Precyzyjnie
po prostu powiekrat, że jak geologia jest tylko dalszym
ciągiem i częścią astronomii; tak znowu biologia, jest
dalszym ciągiem i częścią geologii. Ale właśnie w celu
konsekwentnego przeprowadzenia takiego poglądu
należało koniecznie zapisać się rozbiorem pierwotnego
czynnika wierszowatowego i z jego faktycznie danych
własności, przy pomocy owych zasad, wyjaśnić po-
wstanie ustroju kosmicznego, jako podstawy wszelkich
średniotowowych objawów życia. Łatwiej nieoogłębnie
stosować zasadę ewolucji do „złożonej jui” materii
organicznej, aniżeli wykazać, jakimi drogami
nieorganiczna materia się zorganizowała przy
pomocy szeregu praw mechanicznych; jakimi sposobem
stała się czynnikiem życia, a z czasem nawet doje-
wna prawo zachowania sity nowym prawem leka
logicznym przystosowania czynników wewnętrznych
do warunków zewnętrznych i zachowania czynników

najadpusiedniejszych (survival of the fittest).

To też chyba nie mniemyamy z prawa, gdy powiemy, iż główną przyczyną, iż Spencer w balawied swoy przeskoczył by trziednią przyrody nieorganizowanej były trudności, jakie napotykat we wswieditownem przeprowadzeniu swych pierwotnych zasad wścisnie na tem polu. Konieczności spowodowania nie tylko wszelkich późniejszych objawów przyrody, ale nawet samych współczynników ewolucyi do pewnych własności pierwotnej siły kosmicznej, była by go potrzebą czy później zmuszenia do dalszego rozbioru samej idei ewolucyi, może to i to dopietničenja jej noszenia, bardziej racjonalnemi czynnikami.

Bo w samej rzeczy, czy mamy prawo powiedzieci na podstawie faktycznych danych, iż ewolucya sama przez się jest ~~faktem~~ czynnym twórczym wścisnie świata, zdolnym oddać pierwotną materję kosmiczną jakiejś nowości ~~kt~~ własności, których początkowo wcale nie posiadata? Czy by to nie zbliziatło się to boguatu o twórczeniu czegoś nowego? Okazuje się tedy, iż proste empiryczne pojęcie ewolucyi procesu wswieditowego nie dopuszcza żadnych bezwzględnych nowości twórczych, lecz wyszlo, a więc i samą ewolucyą, zmuszone jest wyprowadzi z pierwotnych własności owego czynnika, który się w świecie rozwija, bez względu na to, jakim mianem ten czynnik oznaczamy, - czy go nazwiemy materją pierwotną, czy ogólnikowo przyrodą, czy substancją, czy według paułizm samym Bogiem, czy wreszcie według Spencera Niepoznawalnem. Odeowijmy się od tych i tym podobnych nazw, a trzymajmy się rzeczy, i to znów nie rzeczy samej w sobie, niepoznawalnej w duchu czy Kanta, czy Spencera, lecz rzeczy faktyczne samej, według zdania i tych myślicieli dla nas dostępnej, a więc porostajemy zupełnie w zakresie świata zjawiskowego. Czy wścisnie w tym zakresie nie musimy wyznać, iż osłabienie wytkli procesu

współwzajemnego nie mogą zawierać w sobie nic
 bezwzględnie nowego, spatającego, że tak powiem,
 z niczka, bez związku z poprzednimi takimi warunkami
 rozwoju? Jakie jest empiryczne pojęcie ewolucji czy
 nie to prowadzi do przekonania, że widoczne i niewidoczne
 własności naturalnych wytworów ewolucyjnie
 nie są żadną bezwzględną nowością, lecz istniały już
 pierwotnie, tylko w sposób ukrojony, w samym czynniku
 podlegającym rozwojowi?

Jeżeli tedy w procesie ewolucyjnym przystąpią napa-
 dykamy życia i myśl, jako najwyrazistsze, faktyczne
 same objawy tego procesu, to czyi pierwotny czynnik,
 będący podstawą całego rozwoju, może być pojmowany
 jako martwy i bezmyślny? Jakże mógłby moga
 skłonić barana do wystąpienia tych zasadniczych
 własności życia i myśli z pierwotnego czynnika świata,
 skoro one właśnie stanowiły najwspanialszy objaw roz-
 woju? Powołanie się w tym względzie na nieporównalność
 pierwotnego czynnika świata jest ugruntem rzeczy tylko
 wybiegiem, zastosowanym do czynnika życia i myśli,
 a usuwanym bez skrupułu, ale i bez należytej racji,
 gdyż i one o urodzenie martwego i bezmyślnego czyn-
 nika świata, t.j. siły, określanej fizycznie w formie
 materji i ruchu.

Skoro naturalnie, a wraz z nimi; Spencer,
 przyjmują taki czynnik co punkt wyjścia do wypę-
 nięcia całego bogactwa objawów życia i myśli,
 to na jakiej zasadzie mogą się powołać na jego
 nieporównalność wobec myślicieli, urodzonych życia
 i myśl są równie pierwotne własności owego rozwo-
 ju i myśli, t.j. za własności, które nie mają

Otoż, Spencer wolat pominać całą dziedzinę świata
 nieorganicznego: wprost przystąpić do wykładu swego
 poglądu na "materję organiczną", aby nie być em ewolu-
 cyjnym do rozstania istotnych własności pierwotnego
 czynnika ewolucji; wskutek tego zapewne odstąpić
 od jego pojęcia w dalszym brzołku sensualistycznego
 naturalizmu. Wdzieliłoby my prawie powyżej, że sam
 Spencer posiada pewne syntetyczne pojęcie bytu,
 absolutu, obejmujące całość i materję w swej jedności.
 Ale tego pojęcia nie uwzględniła należyście w rozwoju

czy wyprowa-
 dz. z martwej
 i bezmyślniej
 materji, przy-
 jmując naj-
 nowsz. mit, t.j.
 lat pośrednie
 rozwoju, t.j. nie-
 rozlicznosci, t.j.
 odmian mater-
 nicznych?

swych poglądów, lew przy wyjęciu i spawaniu i wsta-
poroście na stanowisku jedностrojnego natura-
lizmu. #

Wykład biologii, albo raczej, samych tylko zasad
biologii, rozporozna Spencer rozbiorem materji
organizowanej oraz dekadancją wst na nią, i abotej
jej przeciwdekadancją w stosunku do wst (akcja i
reakcja). Życie, njawiające się w materji orga-
nizowanej, Spencer przyjmuje tedy jako dany fakt
i stara się tylko dojść do jego najogólniejszego
określenia, jako podstawy do wyjęciu i jego na-
gotowych objawów. Najkrótsza, i zarazem najogót-
niejsza definicja życia daje się według niego spro-
wadzić do zdania: życie jest to ciągłe przystosowanie
się wewnętrznych stosunków do stosunków zewna-
trnych (the continuous adjustment of internal
relations to external relations). Przez wewnętrzne
~~we~~ stosunki należy tu rozumieć pewne kombinacje
zmian dokonywających się w materji organizowanej
bądź jednoczesne, bądź w następstwie czasowym;
zewewnętrzne zaś stosunki oznaczają współistnienie
lub następstwo wst zewewnętrznych, alternatywnych
na materję organizowaną. W świecie nieorganizowanym
nie ma tej przeciwstawności. Siły zewewnętrzne wy-
wołują tu bezpośrednio skutki, dekadancją nawro-
sem na siebie, ale nie powodują reakcji wst, jak
w organizmie, który, ulegając zmianom w jednym
momencie, przygotowuje się do reakcji na powrode
dekadancje wst zewewnętrznych. Życie jest właśnie wy-
nikiem wzajemnego na siebie alternatywności i
zwątku (correspondence) tych dwóch czynników,

Powinno się nie mogąc na tem miejscu rozwinąć
wrestrojnose powyzszych uwag, zmuszony jestem
powrócić do epoki La czystelników, i interesujących
z tem zagadnieniem na mój Wzrost do filozofji,
gdzie w rozdziale o rozwoju filozofji (str. 661 i nast.)
podaje krytycznemu rozbirowi pojęcie rozwoju
wzrostu u Hegla, Comte'a i Spencera.

wewnętrznych i zewnętrznych, a w szczególności
przygotowania w organizmie wewnętrznych to sto-
sunków zewnętrznych.

27.

Stosownie do stopnia wrażliwego skarmio-
wienia zarnaczonych organizmów, życie przyjmuje
różne formy. Rozwój, ewolucja tych form życia przed-
stawia szereg stopniowatych coraz bardziej skarmio-
wanego związku między organizmem wewnętrznym
i zewnętrznym. *Przyrost*

Od pierwszych warunków życia uwarunkowanego
w każdej istocie żywej istnieje tożsamość moralna, wie-
petnego przygotowania wewnętrznych organizmów
swego bytu do danych warunków zewnętrznych. W miarę
wzrostu i rozwoju coraz więcej ucieleśnienia tego celu,
a więc w miarę dobiegających w tym kierunku
zmian w funkcjach i strukturach, sama istota nabiera
wielkiej siły i żywotności; ~~przez~~ przez wstawienie
tem skuteczniej istom zewnętrznym, spo-
żytkownicy jej coraz lepiej dla swego istnienia
i rozwoju. Istoty, przygotowane należycie
do zewnętrznych warunków, posiadają tedy
wielką żywotność i precyzję, w swym po-
stanku, podczas gdy istoty niemalejące przy-
gotowane bądź gina, bez potomstwa, bądź
też wydadzą potomstwo coraz mniej zdolne
do życia, więc skazane prędzej czy później
na zagładę. A że nadto wraz z temi organizmi-
kami przystosowania: doświadczenia i data
single powstające prawo integracji i inty-
gracji, ciekawym: różnicowaniem i jawst, a
wiec ewolucja organizmowa uwarunkowana w ten
sposób wydatkiem coraz rozumniejszych, a zarazem
coraz pełniej i doskonalszymi obywatelstwa.

Na podstawie tych ogólnych pojęć o życiu
organizmowym i jego rozwoju, wyrażających
przy pomocy całego odnośnego materiału przyro-
dniczego, przechodzi się dalej do szerego-
wego rozbiórki faktów ewolucji pod względem
morfologicznym i fizjologicznym i zamyka
wreszcie biologią wykładem praw rozumowania

się organizmów (lawy of multiplication).

W morfologii występuje przedstawienie szeregu form organizmów, powiększony od pierwszych ewolucyjnych życia, roślin i zwierząt, aż do form najbardziej skomplikowanych. Zasadniczą tendencją, wszelkich w tym względzie wywodów jest uodwodnienie, że nie nieokreślone odnawianie, jakiej wykazuje morfologia w ustroju życia organizmów, a nieanomiczne odnawianie, jakiego podlega jednostka morfologiczna, która, są bezpośrednio wyznikiem działania org. najogólniejszych czynników prawa ewolucyjnego, o których dyktu mo-
sua powyżej. †

Prawda, że sam celowy postęp wyjątków odmian ewolucyjnych, jako całości, nie posiada przesady Spencera kaleryjnie dalkuistycznym, a ten-
nawet wyjaśnionym, dla racjonalnych już powo-
dot. Pomimo to, nie ulega wątpliwości, że w-
tęszych warunkach, dotyczących wytworów mor-
fologicznych życia organizmów, Spenser przez
nowe światło wskazuje kierunek rozwoju do cel-
owego zasadniczego poglądu na współzależności
ewolucyjnej. Tu ujawnia się jedna z największych
kwestii tego myśliciela, polegająca na tem, że
faktyczne dane nauki przyrodniczych wyja-
śnia z ogólnego filozoficznego punktu widzenia,
przy pomocy ścisłego, choć może czasem zbyt
wielkiego określenia zasadniczych czynników
wszelkich ewolucyjnych zjawisk danego rodzaju.

For samo powieśnienie kaleryj, o org. i. fr. y. s.
logizacji jego biologii. Tu uwaga swą myśli-
ciel kierunkowa na procedury ^{całk.} dokonywających
się w samych ustrojach organizmów. Ale i ta-
kaj idzie na gl. o u. y. k. a. n. i. e., że procesy
te podlegają najrozszerzonym zmianom

w skutek diatazisa organów wespół z innymi prawa ewolucyj. Diferencyacja, różnicowanie funkcji organów, a mianowicie fizjologicznych jednostek, daleko więcej skomplikowanych niż morfologicznie, pozostaje za sobą i odpowiada zmianom w ubroju organizmów; wytwarza stopniowo nowe narządy, organa, które ze swej strony pomagają dalszemu rozwojowi roślinnych organizmów.

W ten sposób Stouffer, Sts, według Spencer'a, takie zasady i coar pełniejsze objawy życia organizmowego jak odżywianie, wzrost, ruch coar swobodniejszy, wrenie odrodzenie i umieranie jednostek organizmowych jako całości. Przeprowadzenie tych ogólnych zasad do szeregowych wyników nowych badań na polu fizjologii stanowi również pomocną jak i doniosłą pod względem naukowym część tego dzieła biologii. Latroymacie się także na tych szeregach rozszerzyłyby zbytek rozmiarów niniejszego sprawozdania i uadko wymagałoby wyjaśnienia, wpadających już zupełnie w zakres fizjologii jako nauki specjalnej, w różnicy od filozoficznego sformułowania jej zasad ogólnych. Nis przechodimy do dalszej części biologii, mającej za przedmiot prawa rozmnażania się organizmów.

Ewolucja indywidualna, to jest proces indywidualizacji, czyli wytworzenia się nowych jednostek, jest według Spencer'a procesem integracji, całkowania. Każda nowa jednostka organizmowa jest dedukcją, wynikającą z wyznaczonej przynależnych do jednej lub dwóch poprzednich indywidualnych jednostek. Jestliż ten procesowi indywidualizacji procesie stawianym warunkom, wśród których on się dokonywa, tj. warunkom genetycznym,

czyli płodności, natomiast okazyje się, że pomimo
 dyfuzji wymiarkami istnieją koniury ^{ant-}
 gonizacji. J. j. im wykazywał siebie najniżej jedno-
 stka, jako jednostka, pod względem biologicznym,
 tem uniwersalną jest jej płodność i sterowność. Jest
 to energia nam już precyzyjnie "integracji"
 i "differencjacji" jako wymiarów ewolucji. Istnieją
 dwa "płodności" atomiska w porównaniu z "wzrostem"
 zwierząt znajduje się w związku z wysokim rozwo-
 jem jego schematu nerwowego. Podobny ^{ant-}
 gonizm istnieje pomiędzy wzrostem organizmów
 i jego płcią lub bezpłciową płodnością.

To na porządek "pracy" płodności na polu
 rozmnażania się jednostek komplikuje się w
 wysokim stopniu w historii. To też wykazanie
 prawa ewolucji zaledwie zaledwie jest zagadnie-
 niem wielce trudnym. Pomimo to Spencer podję-
 nię się wyjaśnienia tego prawa choć w sposób
 przybliżony. Ludzie, stojący na wyższym stopniu
 rozwoju, uważają się bardziej niż kulturowi.
 Nie pierwszemu ludzkości rozmnażania się daleko
 przódniej, podobnie i kiedyś urodził się i sławie piecow-
 szym. Ale ten proces "differencjacji" w rozmna-
 żaniu wywołuje w swych skutkach precyzyjny
 proces indywidualnej integracji. Ten bowiem org-
 kore objawia się zaledwie, przybliżają się do
 poulubienia, tem warunkami życia są trudniejsze
 a trudności to, wyraża się bardziej indywidual-
 nymi, gdyż emulacja między jednostkami zmu-
 sza je do udoskonalenia tych funkcji i organów,
 które wymagają z przeszłości są do utrudnio-
 nych warunków życia. Ten proces zaś prowadzi
 za sobą nową zmniejszenie płodności, więc wy-
 różnił się poproszę wymiarkami, a więc się nawet
 stał groźnym dla bytu narodu, ras, ludzkości.

Każdy wynika potrzeba odnalezienia i'othow,
 zdolnych charmonizować w sposób należyty wyplacie
 współczesności: rozwój ludzkiego, zarówno strony
 dualnego, jak i rasowego. Ale takie alternatywy
 na przyszły rozwój człowieka, przez celowe przystoso-
 wanie, jego potrzeb do zewnętrznych warunków
 bytu, wpada już w zakres zagadnień socjologii umysł.
 Przejście zaś od biologii do socjologii stanowi psy-
chologia.

Psychologia jest u Spencera delfin dalszym ciągiem
 biologii, rozbiorem obywateli i ewolucji życia w ogóle.
 Jak nie można określić przejścia od nieorganicznej
 przyrody do organicznej, tak również niepodobna
 odnaleźć ścisłej granicy między obywatelami fizyologi-
 cznymi i psychicznymi. Pomimo to mowi Spencer
 jak najwyraźniej o "substancji ducha czyli umysłu
 (substance of mind)": wznaje jej istnienie, jako
 skutku wewnętrznej czynności, powodującego w tym
 stosunku do zewnętrznego otoczenia wszelkie zmiany
 psychiczne. Ale sama ta substancja duszowa znana
 nie jest poznawalna dla nas, podobnie jak chemia
 nie doprowadza do poznania samej materji. W jednym
 i drugim wypadku ograniczają niewidny badawczy
 odnosnyk sprawozdanie i określenie ich wzajemnego do
 siebie stosunku. I tutaj, jak w ogóle odnośnie do oba-
 lewnej zasady weryfikacji, Spencer nie spotyka,
 że ~~nie~~ wznaje istnienia takiej duszowej sub-
 stancji, już jest pewnym jej poznaniem, gdyż
 do istnienia natura jej nam, ~~jest~~ wiec: jemu,
 jest nie na podstawie pewnych faktycznych danych,
 ujawniających jej zasadnicze własności. Aloli i tutaj
 wygodniej za zastąpić jej poznaniem agnosty-
 cznym, niż poddać talczemu rozbiorowi owe fakty-
 czne dane, umożliwiające do uznania istnienia ^{osobnej} sub-
 stancji psychicznej i jej działania. Wreszcie o niej, pro-
 lej Krothaj, wzmianki, nie wiec, nie stygnijmy.
 Na polu psychologii, jako nauki empirycznej,

mamy tylko do czynienia z czuciami (według terminologii Spencera: feelings); ze stosunkami (relations) i stwierdzeniami miśry niemi. Każde czucie stanowi psychikę całokształt (unit), wchodzącą w skład życia psychicznego jednostki, a przy wyższym rozwoju w skład jej świadomości. Każda całość psychiczna ^{mechaniczna} ulega nerwowemu (nervous shock) wywołanemu przez odpowiednio zmiary molekularne w systemacie nerwowym. Różnica pomiędzy czuciami jest wynikiem różnej integracji owych pierwotnych całości psychicznych. Czucia, wywołane wskutek zmian centralnych, Spencer nazywa wzruszeniami (emotions); wywołane zaś peryferycznie stają się wrażeniami (sensations). Nadto czucia przyjmują różny charakter w miarę tego, czy są kajarem, ze sobą w formie współdziałania lub też następstwa ~~po sobie~~ czasowego. Kajarenie to ujawnia się w czasie i prawie asocjacji zjawisk psychicznych, które Spencer tak formułuje: „Każde czucie i każdy zwrotek cni w leżącej, srości kaja-ry z podobnym czuciem lub zwrotekiem, pora-rym w przeszłości”. Prawo to, oraz krytyki prawa ewolucyjnego, stanowią ostateczne zasady, przy których pomocy Spencer ustępuje wyjątkowo całe bogactwo życia psychicznego, porównany od jego pierwotnych, objawów aż do najbardziej skomplikowanych w świadomości ludzkiej.

Wskutek uznania prawa kajarenia za krytyki zasadniczy życia uniwersalnego, Spencer rozwinął dalej psychologię asocjacji angielskiej myślicieli, porównany od Locke'a. Ale tożetmapie działanie prawa asocjacji krytykami ewolucyjnego, a mianowicie celownym przystosowaniem wewnętrznej treści umysłu do danych warunków zewnętrznych, obejmuje on naukę o tych poprzednikach charakteru mefamidnej bierności i zarnarsa, obok kajarenia idei, samotną alige krytyki psychicznego i oraz jej ber: pośredni udział w rozwoju objawów psychicznych.

Jednako postęp nader doniosły, wprowadzający badania a psychologizane; w Anglii na nowe tory, w przeciwstawieniu do skostniałej rutyny w kierunku ciasnych objawów asocjacji, która nie ~~jest~~ zdolna wypełnić wyższych funkcji umysłu na polu estetycznym, porządku i moralnym.

Szczególne wybitne prace psychologii, Spencer i ich na dwie główne części, które nazywa psychologią przedmiotową i podmiotową. Pierwsza ma za zadanie wykazać związek ewolucji życia organizowanego i jego form z rozwojem psychicznym. Druga natomiast zajął się przygotowaniem roboty o samej naturze życia psychicznego, a o celu jej wyjaśnienia sprostował, że to odpowiednich zasad ogólnych.

W określeniu powyższych dwóch części psychologii wynika, że pierwsza bada objawy psychiczne tylko do latoko to porównawczej anatomii; fizjologii życia organizowanego. Kasty wyższy szczebel w rozwoju organizmów, ujął się stopniowo, wskutek działania praw ewolucji, odpowiednio wyrażeni objawami psychicznymi, tak jak oglądany różnicowaniem, jak i całkowaniem organów składowych czynników. Wreszcie, porównany od prostych oddechów, widzimy, jak ich wytworzenie i instygacja, różnicne wrażeń i myślowe, aż wreszcie, wskutek kombinacji warunków zewnętrznych i odpowiedniego całkowania czynników wewnętrznych, powstają samostanne jednostki organizacyjne z odpowiednim organem centralnym, różnorodnym, w sobie są życie wewnętrzne przy pomocy indywidualnej świadomości. Autonomiczność pierwotnych objawów życia wewnętrznego udokładza wtedy coraz bardziej, nie ma celowe, bezcelowości rozumnie: woli, przy których udziale stworzone korysy i narządów, wstrzymujących bezpośredni przebieg procesów fizjologicznych, aby samostannym urzędującym wewnątrz wymagania wyższych wytworów życia psychicznego. I tutaj napotykaemy u Spencera cały szereg wielce zajmujących faktograficznych ciekawości, wyjaśniających bliżej jego poglądy na paralelizm rozwoju organizowanego i psychicznych.

Psychologia subiekcyjna stanowi właściwą, wybitną psychologią w systemacie filozofii Spencera. Poddaje

ona rozbiarowi światomoi, jako centralny objaw
i selekcyjny wytwór rozwoju psychicznego. Rozbiar
ten, ma na celu wykazać, że całe życie umysłowe,
szczególniej otowicka, z całą mnogością: form
i form, swych objawów, jest procesem, ujawniającym
różni kierunkowanie: celowanie różnych stanów
światomości. Na dem ile zasadniczym
te Spencer

Na powyższym ile zasadniczym rozwoju Spencer
szczególnie zaznacza powzięcie, występowanie, ewolucji,
psychologii; i dochodzi do wyników, określających jego
ogólne poglądy na stosunek otowicka, jako przedmiotu,
to porostatego świata, jako przedmiotu, jego świat-
ności: umysłowej. Nie wdając się tutaj bliżej, w ten
szczególny wykład psychologii Spencera, zaznaczymy
tylko, że owe ogólne wnioski z badań na dem polu to-
tych, głównie najwyższych zagadnień wiedzy ludzkiej
i mają na celu zastąpić choć powścią brah osobnej
teorii porównania czyli logiki krytycznej w systemacie
tego myśliciela. Prócz potrąconych już w tym względzie
poglądów, zawartych w Pierwszych Zasadach, a także
powtórzonych, zastępuje na szczególną uwagę, że
pod względem swej świadomości filozoficznej, to, co
Spencer ze stanowiska psychologii nowego mówi: o
o apriorycznych, czyli przyrodzonych czynnościach
porównania ludzkiego, oraz o najwyższym kryterium
czyli sprawiedliwie pracy.

Wraz z Kantem przyznaje Spencer, że istnieją
w umyśle ^{naszym} pewne czynniki pierwotne, które
a priori stosujemy to wszelkiej danych empirycznych,
urabując je według wymagań tych czynników.
Są to owe aprioryczne wyobrażenia przestrzeni
i czasu, oraz katégorie rozumu; idee rozumu.
Ale te czynniki aprioryczne są, na Spencera
apriorycznymi jedynie w jednoznacznie, wziętej rozumnie,
pod względem umysłowym, jako wyniki poprzedniej
drogi: ewolucji psychologii, otrzymanej po pradkach.
Pierwotnie atoli; te czynniki wytworzył się
w umysłach drogą empiryczną, a mianowicie

na podstawie wyaukowania podobieństwa: różnic między zjawiskami. Tylko z czasem, nagromadzone powoli doświadczenia przybierają formę stałą; przechodzą wraz z bardzo skomplikowanym mózgiem na późniejsze pokolenia. Spogląd ten jest pewnym syntetycznym wyodrębnieniem jednostronnego poglądu racjonalizmu i empiryzmu, wykarującym, że Spencer, pomimo tradycji empirycznych, zmusszony był, na podstawie faktów nie danej w chwili obrony organiczności umysłu, usnąć toniostoi racjonalizmu, szeregując w tej formie, jak mu nadat krzyżem Xanta. To też wyniki jego przynajmniej wobec chci i z racjonalizmem zastąpieniem, ~~parostajaniem~~ wytyczaniem z jego ewolucyjnym porządkiem w wiasku z jego teorją ewolucji.

Tenże sam czynnik syntetyczny wydatniał się w poglądzie Spencera na sprawdzian prawdy. Nie sadawała się on pod tym względem zasadą empiryzmu, że dane doświadczenia są jedyną podstawą poznania prawdy. Są one i według niego niezbędne, lecz nie wystarczają dla osłabionego rozumienia zagadnień wiedzy ludzkiej. Dojrziałe one być w inny racjonalny rozbiorem swoich danych doświadczenia, w celu wykazania, że sprzeczności z przedłożonym poglądem nie jest możliwa. Właściwość tożsamości i sprzeczności, będące zasadą racjonalnej logiki, jest i dla Spencera osłabionym sprawdzianem warekich poglądów, wyjątkowych materiałów empirycznych naszej wiedzy. Tylko o tyle, o ile wykazać możemy, że takie wyjaśnienie przy obecnym stanie wiedzy nie są możliwe, mamy prawo powiedzieć, że nasze wyjaśnienie jest prawdą, naturalnie w granicach, dostępnych wogóle dla umysłu ludzkiego.

V. Socjologia i etyka Spencera.

Socjologia ma, według Spencera, za przedmiot naukę o społeczeństwie i jego ewolucji, a zatem, jego wzrost, ustroj, funkcje i wytwory. Zasadniczą jej podstawę stanowią dane w psychologii: rozbiór uczuci (sentiments), szeregując sympatji, oraz uczuci egoistycznych, egoistycznych i altruistycznych. Uczucia te wstępują

swym rozwoju, wśród zmiennych warunków zewnętrznych
 być, wytwarzając społeczeństwo z całym bogactwem
 najrozszerzenie, tych stanów i ichowych między
 ludźmi. Jui wśród różnych form życia organizmowego
 napotykanymy wprawdzie skupienia (agregaty),
 przypominające ustroj społeczny, jak u porostów,
 oo i mrowek; ale to nie są właściwe skupienia
 społeczne, bo nie są jednocześnie ^{członkami} podobnych to siebie
 pod względem tych zdolności, a przy tem niezależnych,
 lecz jednocześnie potomków jednej matki. Za-
 wązki prawdziwe społeczne formacje występują
 dopiero u wyższych kręgowców, jak np. u wron, bobrow
 i t. p., lecz w całej pełni formacje te rozwinęły się
 wśród ludzi. To też socjologia zajmuje się głównie
 społeczeństwem ludzkim.

Porównywanie formacje społeczne z formacjami
 organizmowymi, Spencer dochodzi do wniosku, że
 społeczeństwo jest takie pewnego rodzaju organiz-
 mem; staje tedy po stronie tych socjologów, którzy,
 porównując jui od Platona, a w angielskiej filozofii
 od Hobbesa, rozpatrują społeczeństwo na podstawie
 analogii z organizmem i dowodzą, że jest ono żywym
 ustrojem, postępującym w swym zakresie podobnym
 prawom bytu i rozwoju, jak ustroj organizmowy.
 Ponieważ jednak istnieją pewne ważne różnice
 między temi formacjami, przeto Spencer uznaje
 społeczeństwo nie wprost za wytwór organizmowy,
 lecz za formację nad-organizmową (super-organic),
 która obejmuje wprowadzenie czynności ustroju orga-
 nizmowego, jak ten obejmuje czynności nieorganizmowe,
 lecz ujawnia zarodem nowe wyższe momenta
 ewolucji, przekraczające bezpośredni zakres rozwoju
 zwykłych organizmów.

Wobec tak postawionego zagadnienia, bliźsze
 określenie zarówno podobieństwa jak i różnic
 społeczeństwa w porównaniu z organizmem, ma dla
 socjologii Spencera znaczenie zasadnicze. Podo-
 bieństwo ujawnia się według niego głównie w celowej

następujących momentach: 1) spoteczenie rośnie, podobnie, jak wglęty organizm; i małych pierwotnie cząstek rozwoju 2 i 3; i z tam wielka masa, często aż do 10,000 razy większa; 2) cząstki pierwotnie nieforemne, bez struktury (structureless), dogadają, trzaski czasu, arognym organkom ewolucji; do wielkiej stałości; 3) części składowe ustroju, pierwotnie biernie zależne od kształtujących na nie at, stają się wskutek rozwoju coraz samodzielniejszemi; wreszcie 4) spoteczenie, jako całość, podobnie, jak i cząstek w formacjach organizacyjnych, jest niezależnym od jednostki; ja przejawia. Ale i ten podobieństwem trzą się i warne różnice w nad-organizacyjnych formacjach spoteczonych.

Różnice te są z wprowadzają do następujących głównych momentów: 1) spoteczenie nie posiada zewnętrznej, wewnętrznej i dotykanej formy, jak wglęty organizm; 2) spoteczenie nie tworzy jednej, nieodrębnie rozpoznanej masy, odpowiadającej ciętu organizmowemu; 3) składowe części spoteczenia nie zajmują w nim stałego niezmiennej miejsca, jak części wglętego organizmu, lecz mają swobodę ruchu; dogadają do wielkiej samodzielności; wreszcie, różnica najważniejsza 4) części wglętego organizmu rozróżniają się w pewnych specjalnych organach, gdy tymczasem w spoteczeniu wszystkie części składowe obdarzone są czuciem.

Pomimo powyższych różnic, ewolucja spoteczenia czyli nad-organizacyjna jest jednak, według Spencera, takim samym rodzajem rozwoju wglętego i życia organizacyjnego, a same te różnice przedstawiają się, jako naturalne wytwory powolnego, coraz wyższego postępu rozwojowego, wskutek nieprzerwanej działania prawa ewolucji; i jego współczynników. Tak? i formacje spoteczenia mogą być, według Spencera, należycie zrozumiane i wyjaśnione, jedynie z najpełnego przez niego stanowiska ewolucyjnego. Psychologia ma w tym razie za zadanie wykazać szeregowe powstawanie tych nad-organizacyjnych formacji, jako wytworów dalszej ewolucji życia organizacyjnego.

Wśród wybitnych orędowników swego systemu filozofii
 społecznej, Spencer opracował socjologię, najob-
 cerniej, najbardziej uogólniającą. Istnie wspom-
 nianych już trzech tomów Zasad socjologii, oraz
Wstępu do niej, wydał on, wraz z życia wspólnie
 z Duncanem, Scheppingem i Collierem ośm
 części „Socjologii opisowej (Descriptive Socio-
 logy)”; porzucił po sobie w rękopiśmie także
 części tego olbrzymiego zbioru materiału; zalicz-
 najwyżej wykaraci na jak szeroki, podstawach
 faktycznych opart swojej teorii. Rzecz naturalna,
 że po zaranaczonych powyżej ogólnych zasadach
 socjologii Spencera, możemy tu tylko pobieżnie
 dotknąć jej szczegółowego rozwoju.

Najpierwotniejszą jednostką społeczną przed-
 stawia, według Spencera, rodzina, jako wytwór funk-
 cjiowości płciowej. Od niej zależy był i rozwój ga-
 lunku, a uspotecznienie, mianowicie ludzi,
 i powstawanie coraz piękniejszych i bogatszych
 form życia społecznego znajduje się w bezpośrednim
 związku, ~~z~~ z rozwojem stosunków płciowych.
 Na najwyższym wytwór stopniowej ewolucji tych
 stosunków uszaje Spencer monarchia oraz
 urządzenie i życie domowe, oparte na niej. Cha-
 to rozwija głównie owe uczucia intelektualnej
 i moralnej sympatii, które są niezbędny
 warunkiem wszelkiego postępu życia społecznego.

Różne typy i ustroje nad-organizacji
 ewolucji mogą być klasyfikowane z rozbiorem
 punktów widzenia. Najprędzej stanowiący
 stopniowości mogą być proste, złożone, podwójne,
 potrójne złożone i t.d. Stopnie to zależą natu-
 ralnie zarazem od rozwoju funkcji społecznych
 danego ustroju; im więcej i bardziej urozmaiczone

rdzniczkowane są te funkcje, ujawniające kooperacyę szkieletowych cymentów ustroju, tem on jest bardziej skomplikowany, i staje na wyższym szczeblu rozwoju. Wszystkie te stopnie występują na, pew wskutek ewolucyi, która z pierwotnej rodziny wytworza w końcu ereroko i bogato norganizowane państwo.

Z innego punktu widzenia przedstawiają nam dwie przeciwstawne, lecz równie powszechnie formy ustrojów społecznych, mianowicie przeważnie wojenne i przeważnie przemysłowe (predominantly militant or predominantly industrial). Pierwszy jest pierwotniejszy i przyczynia się najbardziej do wewnętrznej konsolidacyi ustrojów społecznych, do ich zjednoczenia, gdyż wódtł gromady, brawacej zix od napadu nieprzyjaciół, lub podjęmyjarej; napad, staję się z natury rzeczy głowę ustroju społecznego i w czasie pokoju. Kasadnym charakterem takich ustrojów, jest możliwość w skra centralizacya wszystkich funkcji społecznych oraz administracji, jest możliwa, bez względu na wszystkie szkieletowych ustroju od jego głowy. Ta forma zbliża się, jeszcze najbardziej do typu zwłgłego organizmu, w którym systemat nerwowy reprezentuje również bez względu na jedną wszystkie funkcji i części szkieletowych danego ustroju. Nadto kierunek dżaratania i rozwoju takich ustrojów społecznych jest przeważnie zewnętrzny, ma na oku jego rozszerzenie, z ranselbausen potrzeb wewnętrznego społeczeństwa i jego utonienia.

Wskutek talozej; ewolucyi rozwoju się stoli wtróć od powstania warunków zewnętrznych dżaratania; przemysłowa utonienia społeczeństwa, a z nią iłżie w parze coraz większa się samodzielności w stosunku do cymentów centralnych ustroju. Doprowadza to do nowego typu, w którym strona wewnętrzna

tytu spotecznego zaczyna górować nad ze-
wzrostem, przy warcelkiem jednych przygotowaniu
czy to przedmiotowo danych warunków bytu
Przemysł rozwinął ^{nałecyie} tylko na podstawie dobra
wolnej kooperacji: członków spoteczeństwa,
tylko przy swobodnej indywidualnej działalności
i niekierowanej wymuszenie wepływających między
między chlebodawcami; robotnikami, kupcami
i kupującymi, rzemieślnikami; a także jego
wytwoń. To jest typ przemysłowy który przede
wszystkiem to rozwinął wewnętrznych stosunków,
do decentralizacji, w celu nadania jednostkom
masłowe wielką indywidualność i samodzielności
w życiu spotecznem.

Jeseli, jakby okazało, ustroj spoteczny,
jako wytwór ewolucji nadorganizacyjnej, różni się
od zwykłego organizmu temu, że nie ma jednol-
kowego centralnego centrum, lecz centrum umiej-
scowa w samostatnych jednostkach, co z tego
wynika, że w tym kierunku ulega on ~~ty~~ post-
prawdę postęp spoteczny. W zwykłym orga-
nizmie ciału, istnieją dla ciału, bo bez usy
nie mają ani znaczenia, ani samostatnego
bytu. Odrobnie w nadorganizacyjnej formie
spotecznej ciału, istnieją dla ciału, ale
tych, dla jednostek, gdzie one tylko mają realne
znaczenie i w nich tylko się odrodzają a tyż
spoteczne. Typ przemysłowy ustroj spoteczny
znaczenia to takiego właśnie celu, a przesładowanie
o tem doprowadza Spencera na polu historycznych nauk,
socjologii do skrajnego indywidualizmu, oraz do
teorii manchesterkiej laissez-faire, laissez-aller.
Z tego wynika, że państwo i jego regły Spencer
pragnie zredukować do minimum, a natomiast
całe życie spoteczne: jego rozwój opierać na tri-
umfowne jednostek i ich działalności. To jest osobliwy

jednostkowy, rozwinęły. Do te moira wewnętrzny -
mnie Spencer ca naprowadzają wytwór rozwój
społeczny, a nie: wogóle całej; bodźca rasowej
ewolucji.

Typ przemysłowy nie przedstawia, według
Spencera, ostatecznego kresu natury organicznej
ewolucji. Przemysł ma zawsze pewne charakter
zewewnętrzny, materialny, w porównaniu z potrzebami
umysłowemu jednostki: uspołecznionej. Jej życie
wewnętrzne, duchowe pomaga jej również wewnętrzny
rozwoju: możliwość pełnego uwzględnienia. Według
przekonań Spencera ewolucja ^{społeczna} ~~społeczna~~ w tym
kierunku wytworzy w przyszłości: nowy typ ustroju
spółecznego, w którym czynniki organizacji mi-
tarnej oraz wytworzy swobodnej przemysłowości: nie
będą miały na celu samego tylko materialnego dobra
tych jednostek, lecz wysure czynności: życia umysłowego
na polu sztuki, w nauki i umoralnienia. Ale, jest to
zabawne, moim twó: pewne falelewej przyszłości, nad
której ukierunkowaniem filozof angielski, empiryk
i realista, bliżej nie zastanawia.

W powyższych ramach ewolucji patrzył Spencer
niezgodzonymi rozbiórce: całej bogactwo wewnętrznej
jej: życia społecznego oraz zewnętrznych warunków
jego rozwoju. Wice traktuje o bierze: o stosunkach
rodzinnych i domowych, o matrymonium, o starożytności
i znaczeniu społecznym mężczyzn, kobiet i dzieci;
dalej: o ceremoniale towarzyskim, wyjątkowo: o
w podarkach, wżyskach, tytulach, w ubraniu, o dobowy
i t.p. następnie mówi o bierze: o instytucjach politycznych,
o formach ustroju państwowego, o stady prawodawczej,
wykonawczej i sądownej, o reprezentacji społecznej: t. d.
wreszcie przechodzi do rozbiórki tradycji; kościelnych,
przeciem naturalne rozumie swe poglądy na religię.

Początkiem religii jest, według Spencera, cześć
dla przodków i umarłych. Z czasem stają się oni
w wyobraźni ludzi pierwotnych bogami. Obawa przed
nimi wytworzyła różnorodne ceremonie religijne. Wraz
z nimi: w nieśmiertelności duszy sprawała do wiotku ciemności,
echa w górnym ~~z~~ i tym podobnych objawów, wywołujących

myśl o naszem podwójnem istnieniu. Stan kapitański Tacyt i pierwotne ceptanem lekarstwa i przybrał samotne znaczenie tylko wokulch roznikowania czynności około dobra cnota i tuzy ludzi. Rozwój pojei religijnych przycepuat i naturalne tekrie do wyadrobnienua kasty kapitańskiej i natat ~~tu~~ jej wkoiem znaczenie górn jace w ustroju społecznym. Istad wynikta w nowymy czasay wielce domosta kwestya o stosunku kwiato do państwa, który Spencer uregółowo wypatuje. Dajodi on to wniošku, ie oskaleczenie, wstankel rozwoju typu przemysłowego, a z nim i indywidu alności, kosi ~~st~~ ^{staje} i tylko jednym wśród wielu innych objawów na kooperacyi społecznej, pod tymym narodzi ~~stan~~ z pozostałemi, tym samym prawom ogólnym. ~~patowatego ustroju.~~

Pomimo wyzobliwy bych, w gruncie rzeczy dui antireligijne brumijnych stan, Spencer i na tem polu dojodi do pewnego syntetycznego wydiwanua swego naturalizmu z górbien pojeiem religii. W dufu mianowicie zasnaczonego powyzej, agnostyzyzmu przynajie on, ie po objawy poczucia religijnego i jego rozwój ~~z wyzobliwym~~ nieposnawalnej spowate i i dajy oskaleczenie do kwatania owej nieposnawalnej przynajy wniefreny, którą kasta religijna ma na oku. Taki ewolucya poczucia religijnego wycwala, ie wprawden coras bardziej z form autropomocnym, ale nie ostabia bynajmniej jego wielkiej donosności w rozwoju społecznym.

Koroną całego systematu filozofii syntetycznej Spencera, albo raczej oskalecznem słowem jego ewolucyjnego pogladu na świat, jest jego etyka. Tacyt i ora bezpośrednio z jego zasnaczonego w tej chwili indywidu alizmem społecznym. Jechli indywidualna osobistoż jest oskaleczna podstawa i zwa społecznego i ~~stan~~ najwyzszym celem jego dalozego rozwoju, to nalezy konieczne postai uregółowemu rozbi orowi jej samodzielne kwatanie w stosunku

Jeszcze moralne pierwotne; według Spencera wy-
 warało się przy pomocy równoległego doświadczenia
 przyrętem pożytku; i dobro ogółu stanowiło główny
 stanowiący najgłówniejszy czynnik. Ale z czasem stali
 doświadczenia w ~~związku~~ pośrednich pokoleń
 w tym kierunku, wdrażone w umyśle i w warunkach
 warunków, starych i z organizacją mózgu
 i wskutek tego mają w stworzyciela kulturalnego
 toniostwo i intencjonalność.

W ten sposób, dzięki ewolucji, miał powstać
 ów imperatyw kategoryczny Kant'a, do rozkaz poruczenia
 moralnego, który bawi co bawi; według Spencera jest
 zasadniczą sprężyną wszelkiej dążeń stworzyciela
 do sumiennego spełniania swych obowiązków
 dla dobra powołanego. Autorytet całej sankcji
 tego rodzaju, mianowicie moralnych, oraz cała
 ich, polega, według Spencera, na tem, iż i w tera-
 niejszości okazuje się rzeczywistość, iż
 owe nabyły pośredniej pokoleń, wyrażają się
 w bezpośrednim poruczeniu moralnym, iż trafniej-
 szymi kierownikami w kolonijach i w obozow-
 powoływają ca sobą wszelką korzyść, aniżeli uległości
 dla chwałowych popędów jednostki.

Z powyższego okazuje się, iż i na polu etyki
 Spencer dopełnia empiryzm czynnikami racjonal-
 nymi, choć stopniowo tylko rozciągnięciem i y. Ale
 owa pełnia i yna, zarówno indywidualnego, jak społecznego
 sprawiają iż i usięgo równieci gdzieś do ~~związku~~
~~racjonalnego~~ pojęcia korzyści, w duszy utyli-taryjmu filo-
 zofii angielskiej. W tymże przedmiocie tożsamości sam
 Spencer określa swój utylitarizm, jako racjonalny,
 i tym totalitarnym uznaniem przeważa i y
 jednostkowym egoizmem; indywidualnej samowoli,
 torując drogę etyce, odpowiadając; bardziej; ideatom
 moralnym rodni ludzkiego. Dzięki tym racjonalnym
 czynnikom i y; i etyki, Spencer sam we wszystkich
 kwestjach i y-owych, ekonomii, polityki i t. p. zajął
 stanowisko właściwego humanizmu, brawącego
 zawsze i wreszcie uciesnionych, upośledzonych od losu
 wskutek anormalij i rozwoju społecznym. A chociaż
 krytyk enalartki zapewne nie jedno do nadmierania
 zarówno przeciwko zasadom etyki Spencera, jak

i przecieroko ich praktycznym zastosowaniem,
 to jednak usnać musi wielki postęp, jakiego
 i na tem polu dokonat w porównaniu ze wszystki
 poprzednikami, szczególnie w zakresie filozofii
 angielskiej.

VI. Spencer i filozofia przyszłości.

Powyższy przegląd filozofii Spencera, choć dwa
 pobieżny w porównaniu z bogactwem szczegółowych
 danych, rozwinętych w jego dziełach, uwzględnia
 jednak w ramach tej pracy wedle możliwości naj-
 ważniejsze momenta jego poglądu na świat
 i życie. Wystarczy to w każdym razie do bliźszego
 określenia jego stanowiska i znaczenia w dzie
 powym rozwoju filozofii, o ile pochod ten ~~ty~~ loko-
 nyma przed naszemiu oczami.

Systemat Spencera, — jak to zaznaczone już
 na wstępie, — jest niewątpliwie najpełniejszym
 wyrazem filozofii angielskiej, oskateczonym wy-
 kwitem empirycznych i życiowych dążeń tej
 filozofii. Wśród współczesnych nam myślicieli
 co to jestności i szeregowego urobienia poglądu
 na świat, można obok niego postawić jedynie
 we Francji Fouillée'go, a w Niemczech Wundta.
 Myślimy dotąd nie wyzali w tym względzie poza
 zakres prac przygotowawczych oraz ogólnych szkiców
 dla filozofii przyszłości. Wspomniemiżasi trzej
 pierworzordni myśliciele chcieli obecnie, skupić
 w sobie całą dąbysiek ~~z~~ dogmatycznej, ~~dot~~ wiedzy i
 korzyść z niego, aby ~~z~~ przybliżyć do rozważania
 najważniejszych zasadniczych filozofii. Ten porównawczy
 charakterystyka, choć w zasadzie najogólniejszych,
 przyczyni ~~z~~ następcę: do oskatecznego określenia
 doniosłości Spencera ^{do} w postępie filozofii w przyszłości.

Pomędzy wspomnianymi przedstawicielami trzech
 narodów, stojących na wyżynach kultury umysłowej,
 wiele jest rzeczy wspólnych, wytykających z ducha

myśli wspaniałej, uprawiana z Cardano i Spencera, jak i Fouillée'go i Wundta nowy, niesmierśniewygodny czynnik, łepetniający, z wiktora lub uniejęz, świadomości, jednostronne poglądy fizycznego realizmu i zaznaczający wyraźnie pewien zwrot ku idealizmowi. A chociaż czynnik ten nie nabiera jeszcze należytej samowistości, lecz znajduje się pod bezpośrednim uciśnieniem naturalistycznego realizmu i wystepuje najaw tylko w jego formach i forminach, to jednak nadaje on filozofii Kartego z tych myślicieli odzicia idealistycznej. Dzięki temu czynnikowi, na łajacy karty ze wspomnianych myślicieli wyrwała się zupełnie z objeji materializmu, który poprzednio był panującym w świadomości powołanej, jako uszany za jedynie możliwy pogląd na świat z duszą rowocześnie przyrodzoności. Okazuje się, że realizm przyrodziny nie przesiewa się z najczyniejszą zasadą, że idealizmowi, że otwiera szerokie pole dla syntetycznych poglądów idealnego realizmu.

Fouillée jednocy ze swym naturalizmem racjonalizm Platona, jego naukę o ideach. Idea staje się dla niego siłą poruszającą świat, będącą niejaką duszą jego procesu rozwojowego (idée force). Dzięki tej, dzięki, wśródu czynników fizycznego determinizmu wytwarza się swoboda, wolność, samowolność duszowa, Izraela wkońcu nawet rozproszone twory świata astronomicznego w jeden harmoniczny ustroj epoteiczny. Wundt znówu łaję do syntetycznego zespolenia tych pojei naturalistycznych z czynnikami idealistycznej metafizyki i usnaje ostalecznie przyrodę emystową, ulegającą prawom mechanicznym, tylko za protokół czonostwa, po za której ukrywa się życie duszowe. Coż to Spencera, to widzieliśmy, że przy całym swym empiryzmie przyrodziny, łachodzi on jednak do najwyższego i jednostronnym fenomenalizmie, łachodzi on jednak do najwyższego pojecia Absolutu, Istoty bytu, a chociaż ja nazwa nieporównawalnym, to jednak przy tej pomocy sam otwiera szeroką perspektywę dla poglądów idealistycznych, nawet dla wazy religijnej.

Okazuje się tedy w sposób przekonywający, że w świadomości tych myślicieli, w tym przednich przedstawicieli

do wspólnego mianownika, na podstawie brytyjskiego rozbioru państwa i materji oraz filozoficznego rozważania idealizmu i realizmu, - o zaradanie przystośći. Postęp filozofii możliwy jest jedynie w tym kierunku myśli. Wzrost filozofii wydatniejszej objawy współczesnej filozofii. Tęże nie bezpośrednio z tym kierunkiem; przyczyną są to jego bliższe wytworzenia. Nowo-kantyzm i tak zwana filozofia naukowa, które obok racjonalnych, jasności naturalistycznych, zajmują najbardziej umyślnie nauki czasu, mają znaczenie jedynie jako badania przygotowawcze do ścisłego określenia pożytecznego zasadniczego zaradania przystośći. To za pracą w tym kierunku, często nawet niema wolna, wyrost filozofii tak zwane „sektory” filozoficzne charakteryzacji mają znaczenie drugorzędne i nie przyjmują czynnego udziału w istotnym postępie myśli filozoficznej. To też ~~nie~~ ^{wzrost} ~~były~~ ^{były} ~~anaty~~ ^{anaty} w filozofii były miały znaczenie tylko archiwalne.

Pracota, nie onosna zaproszenia, i naturalizmu, nawet bardziej jednostronny, niż go Spencer rozważał, a najłagodniej jego języczek dał wielu zwolenników. U nas wczoraj filozofii jest on zawołał języczek popularnym pod wpływem samowolnego filozoficznego i powerschowowego dyktando. Ale języczek jego są podmioty wobec wzrostu i idealizmu, nie tylko takiego empiryka i realisty, jak Spencer, i takij myśliciel jak Comte i Durkheim, lea i najznakomitszych przyroduskuw ostatusej doby. Skoro jednak, języczek wielkim zdobywcem przyrodoznawstwa, moży być nie może o powrocie do bezwzględnej idealizmu degla, - chod i także usiłowania wydatniejsza są w nowszych czasach, szczególnie w Ameryce - przez szukanie drogi w kierunku idealnego realizmu stawie są ^{wzrost} ~~na~~ ~~obrot~~ ~~konieczności~~ ~~dyktando~~ dla filozofii. Może to być i języczek filozofii polskiej; wywalera sobie odpowiednio uznane. W każdym razie języczek należy, że głośnie studyum filozofii wydatniejszej Spencera naprowadza na liene, bardzo pouczające dane, potwierdzające na każdym kroku przekonanie o konieczności takiego rozwoju filozofii w racjonalnym kierunku.

Henry Struve.

Eltham w Anglii

Styczeń 1904

